
Año III.— Núm. 568 Jueves, 12 M ayo 1938.— II A ñ o  T r iu n f a l  P ág in a  7273

S U M A R I O

MINISTERIO DE JUSTICIA
Decreto restituyendo a su total vigor 

el artículo 48 de la Ley del Regis­
tro civil de 18 de tunio de 1870 y 
derogando el Decreto del Ministerio 
de Justicia de 3 de febrero de 1932 
sobre inscripción en el Registro ci- 
v il— Páginas 7 2 /4  y 7275.

MINISTERIO DE HACIENDA

Orden resolviendo consulta de ¡a So­
ciedad Anónima ” Los Remedios* t 
sobre interpretación del número" te"- 

. cero del artículo tercero de la L jy 
del Impuesto de Derechos Reales.—  
Página 7276.

MINISTERIO DE JUSTICIA
Orden disponiendo normas para las 

inscripciones de nacimientos en los 
Registros Civiles.— Página 727 

Otra reintegrando al servicio activo de 
su carrera y nombrando Juez de Pri­
mera Instancia e Instrucción de Ra 
males, a don Carlos Vázquez R u k . 
Página 7277.

MINISTERIO DEL INTERIOR
Orden circular recordando a las C or­

poraciones locales cue en la provi­
sión de destinos tingan en cuenta 
lo dispuesto en el attículo séptim j 
del Decreto núm . 246, de 12 de 
marzo de 1937.— -Página 7277. 

Orden nombrando Delegado del Esta­
do para Recuperación de Docum en­
tos, a don Marcelino de Ulibarri y  
Eguilaz.— Página 72 77.

MINISTERIO DE EDUCACION 
NACIONAL

Orden regulando la reposición provi­
sional con traslado de los Maestr a  
suspendidos de empleo y sueldo en 
/os casos que se citan♦— Pág. 72 Ti,

Otra reponiendo en su cargo a doña 
María Giménez Grozart, profesora 
de la Escuela Normnl de Segovia*— ■ 
Página 7 2 7 8 .

MINISTERIO DE OBRAS 
PUBLICAS

Orden creando una comisión para que 
estudie una modificación de la Lu¿ 
de expropiación forzosa, aplicable 
a las obras hidráulicas, —  Página
7278.

MINISTERIO DE ORDEN 
PUBLICO

Orden disponiendo la reparación y ba­
ja definitiva en el escalafón del 
Cuerpo, del Guard:a de Seguridad 
Eliseo Fernández Gutiérrez.— Pági­
na' 7278.

Otra id. id. id. del Guardia de Sega 
tidad y Asalto Valentín Arce Cal­
va.— Páginas 7278 v 7279.

MINISTERIO DE DEFENSA 
NACIONAL

Libertad condicional
Orden concediendo libertad condicio­

nal al recluso Generoso Rodríguez 
Sánchez— Página 7279.

SUBSECRETARIA DEL EJERCITO
Alféreces honorarios Auxiliares de 

Contabilidad
Orden nombrando Alférez honorario 

Auxiliar de Contabilidad al solda­
do Manuel Fernández Cid*-—Pági­
na 7279.

Ascensos
Orden nombrando Alféreces provisio­

nales de Infantería a don Constan- 
. tino Martí Brugves y otros.— Pá­

gina 7279.
Otra id. Sargentos provisionales a los 

Cabos don Angel Corchado Morán 
y otros.— Página 7279.

Otra id. Teniente Je Caballería al Al* 
férez don Enrique Sanguino Marti* 
nez.— Página 7279.

Otra id. Sargentos provisionales de In­
genieros a los Cabos José Mar'a 
Laguna Reñina y ttros. —  Pági.ia
7279.

Otra nombrando Alférez provisional 
ai' Brigada Je S. M . don Francisco 
M uñoz.—-Página 1779.

Asimilaciones

Orden asimilando a Capitán Médico 
honorario al Teniente Médico, asi­
milado, don Antonio Petschen 
Kutz.— Página 7280.

Otra rectificando la de 26 de ab'J 
último (B. O. núm . .555), respectó 
del verdadero nombre del Teniente 
Médico asimilado don José Ortiz de 
Urbina Mirat*— Página 7280.

Conductores automovilistas

Orden nombrando conductores del Séiv 
vicio de Automovilismo de Marrue­
cos a los soldados Antonio Fernán­
dez V ivo y otros.— Página 728o»

Destinos

Orden confiriendo los destinos que in* 
dica al Jefe y O  diales de Infante­
ría don Rafael Valcárcel Sáenz y  
otros.— Páginas 7280 y 7281.

Otra id. a los Oficiales de Artillería 
don Eusebio Alvarez Miranda y 
otro .— Página 728?.

Otra id. al 12 Regimiento Ligero al 
Sargento provisional de Artillería 
don Antonio Grada.— Pág. 7281.

Otra id. a los puntos que indica al Je­
fe y Ofjciales de Ingenieros don Ara* 
gel Menéndez T  Josa y otros.— Pá­
ginas 7281 y 7282.

Otra id. al Batallón di Transmisi ¡- 
nes de Marruecos al Comandante 
de Ingenietos don Domingo Her­
nández Martínez.— Página 7282



PAGINA 7274 B O L E T IN  O FICIA L D EL E ST A D O .— 12 'M a y o  1938' N úm . 568

, Otra id. a los punios que indica los 
Sargentos ptov'r (males. de Zapado­
res don Jaime Truye.la Prat y otros 
Páginas 7282 y 7283.

Otra id. Comisario de Guerra don Jo  
sé Lorente Garganta y un OfichJ 
primero.— Página 7^83.

Otra id. al Comandante de E. M. don 
José Montesinos Espartero.— Pági­
na 7283.

Disponibles gubernativos

Orden pasando a situación de disponi­
ble gubernativo en la Quinta Re­
gión al Comandante de Infantería 
don Luis Miguel Maldonado.-—Pá­
gina 7283.

H a b ili t 'u  iones

Orden habilitando para ejercer empleo 
superior a tos Capitanes de Infante­
ría don José García Escudero Alcá­
zar y otro.— Págs. 7283 y 7284.

Otra id. a los Tenientes de id. don Ce- 
nón Miguel Dueñas y otros.— Pá­
gina 7284.

Otra id. al de Caballería don Eusta­
quio Pedrazd Ortiz.— Página 7284.

Otra id. at Comandante de Artillería 
don Juan Martínez Ortiz.— Página 
7284.

Otra id. al Teniente de Artillería don 
Bartolomé Román Moya.— Página 
7284.

Otra id. a los ' Brigadas de Artillería 
don Feliciano Gil y otros.— Pági­
na 7284.

Otra id. id. a los ld> don Bernardino 
Fernández López y otro,— Página 
7284.

Otra habilitando posa Comandante 
al Capitán don Vahntín Arroyo Ja-, 
ló n .— P ágin a 71 'l 1

Otra id. para Teniente Coronel a los 
Comandantes de E. M.* don An­
gel González de Mendoza y don 
Francisco Javier García Gonzálvez. 
Página 7284.

Otra id. para Coronel a los Tenientes 
Coroneles de Infantería don Lu s 
Moliner Martínez, don Carlos Rt¿ 
bio López Guijarro y don Venan­
cio Tutor Gil.— Página 7284.

OFICIALIDAD DE COMPLEMENTO 

Ascer;os

Orden confiriendo empleo de Temente 
de Complemento de Infantería a los 
Alféreces don Gabriel Zayas y ofru. 
Página 7284*

Otra id. de Brigada al Sargento dn 
Complemento de Caballería don 
Gonzalo Rodríguez Maliña.— Pági­
na 7284.

Otra id. empleo inmediato al Sargento 
de Complemento de Artillería don 
Tomás Peñate Peñate. —  Página
7284.

Otra id. id. al id. de S. M. don Emilio 
Ruiz Aragón.— Página 7285.

Otra id. a Alférez de Complemento 
al Brigada de td. de Caballería cL 1 
Mariano de Sarrifta y de L o sad 1. 
Página 7285.

Rectificaciones

Orden rectificando la ce 29 de sep­
tiembre de 193 7 '73 O núm. 35 i)  
por lo que se refiere al Teniente Ce

Complemento don Miguel Serrand 
Ocaña, en el sentido de que. peste* 
necia al Arma-de Artillería.— Pági« 
na 7285.

Reemplazo por enfermo

Orden pasando a situación de reemplá* 
zo por enfermo, con residencia e*i 
Santa Cruz de Tenerife (Canarias

. . al Comandante de . Infantería d>vi 
Rómulo Rodríguez Baster.— Págíití
7285.

t

SUBSECRETARIA DE MARINA ;

Distintivos

Orden sobre distintivo o emblema a 
usar, por los marineros amanuen* 
ses.— Página 7285.

Insignias

Orden sobre insignias que tiene qué 
usar el personal habilitado, provu 
sional, etc.— Página 7285.

Nombramiento

Orden nombrando, con carácter pro* 
visional, Ordenanza de Semáforos, 
al marinero de segunda Luis Arma* 
da Alvarez.— Pág’na 7285.

SUBSECRETARIA DEL AIRE 
Ascensos

Orden promoviendo al empleo de AU 
férez provisional de Aviación a toi 
alumnos D . Emilio ViUarroya Palo< 
mar y otro.— Página 7285.

A N U N CIO S O FICIA LES 
A NU N CIO S P A R T IC U L A R E S 
ED IC T O S Y  R EQ U ISITO R IA S

GOBIERNO DE LA NACION
.MINISTERIO DE JUSTICIA

DECRETO
Existentes e inalterados, con ple­

na eficacia jurídica, derechos dis­
tintos en los h ijo s . legítimos y en 
los que no lo son, la publicación 
del Decreto de tres de febrero de 
mil novecientos treinta y dos en­
trañó una positiva perturbación en 
eí camino de la efectividad de esas 
normas jurídicas, que no han per­
dido por un solo momento su vi­
gencia en España, desnaturalizan­
do a la vez la institución del Re­
gistro civil, cuya finalidad estriba 
en reflejar la situación real de las

personas en orden a la aplicación 
del Derecho sustantivo.

A  tal fin se encamina la publi­
cación del presente Decreto, por 
ei que se restaura el normal ejer­
cicio del Derecho civil de los hi­
jos, vigente sin interrupción en Es­
paña, y a cuyo servicio debe some­
terse la leal constatación de los 
hechos en el Registro civil.

N o se persigue con la presente 
disposición destacar tachas afren­
tosas dimanantes de la condición 

de ilegitimidad y en tal senti­
do se ordena la certificación ex­
tractada de las inscripciones, cuan­
do por aquélla no se pretenda en 
el orden civil generar, afianzar o 
acreditar derechos indebidos.

En su virtud, a propuesta del 
M inistro-de Justicia, y previa de< 
liberación del Consejo de Minis* 
tros,

D ISP O N G O :

'Artículo primero.—Se restituya 
a su total vigor el artículo cuaren* 
ta y ocho de la Ley del Registro 
civil de dieciocho de junio de mil 
ochocientos setenta, modificado 
por el artículo ‘ trescientos* vein* 
tiocho del Código civil, con suje* 
ción a los cuales deberán practi* 
carse en lo sucesivo en todos los 
Registros civiles de España lat 
inscripciones de nacimiento.  ̂

Artículo segundo.—Se faculta & 
las personas enumeradas en el ar« 
tículo cuarenta y siete de la mis»



NÚM. 568 BOLETIN OFICIAL DEL ESTADO.— 12 M a y o  1938 P ágina  7275

ina Ley y a cuantos tengan y acre­
diten un interés directo o indi­
recto en las inscripciones de naci­
miento practicadas con posteriori­
dad al tres de febrero de mil no­
vecientos treinta y dos en España, 
y veinticinco del mismo mes y año 
en el Extranjero, para que puedan 
presentar en los Registros ' civiles 
correspondientes certificados de 
matrimonio de los padres de los 
inscritos, o resolución judicial fir­
me que afecte a la legitimidad o 
ilegitimidad de é s t o s ,  debiendo 
practicar los encargados de tales 
oficinas, en virtud de los docu­
mentos mencionados, anotaciones 
marginales de legitimidad o ilegi­
timidad, conforme a las prescrip­
ciones de la Ley referida, las cua­
les se considerará en todo caso in­
corporadas al acta como si tal cir­
cunstancia se hubiera hecho en el 
momento de la inscripción.

En defecto de los documentos 
que se expresan, la anotación mar­
ginal de legitimidad o ilegitimi­
dad podrá obtenerse mediante el 
expediente a que se refieren los 
artículos tercero y cuarto del Real 
Decreto, de • diecinueve de marzo 
de mil novecientos seis.

Artículo tercero. — Todos los 
certificados referentes a la sección 
de nacimientos continuarán expi­
diéndose literalmente, pero tam­
bién deberán expedirse en extracto 
cuando los peticionarios manifies­
ten expresamente su deseo de que 
se extiendan de esa forma.

Artículo, cuarto.—En los certi­
ficados en extracto no se h a r á  
constar la condición dé legitimi­
dad o ilegitimidad, y serán válidos 
sólo para el fin con que hayan si­
do solicitados, circunstancia q u e  
deberá expresarse en los certifica­
dos, los cuales únicamente podrán

servir para acreditar la edad a  
cualquier acto de la vida en reía* < 
ción al que la Ley no señale unaí 
diferencia entre los hijos legítiV 
mos o ilegítimos.

Artículo quinto. — El modelo: 
para extender los certificados efl 
extracto será el publicado a con* 
tinuación de este Decreto,

Artículo sexto.—Quedan, dero* 
gados el Decreto del Ministerio! 
de Justicia de tres de fehrero ds 
mil novecientos treinta y dos y la 
Orden de veinticinco de febrero 
de mil novecientos treinta j  
del m ism o M inisterio.

Así lo dispongo por el presenta 
Decreto, Dado en Burgos, a tres 
de mayo de mil novecientos trein* 
ta y ocho— II Año Triunfal,

FRANCISCO FR A N C O ,

El Ministro de Justicia,
Tomás Domínguez Arévalo

MODELO PARA LAS CERTIFICACIONES EN EXTRACTO DE ACTA DE NACIMIENTO 

(Decreto de tres de mayo de mil novecientos treinta y  ocho)

Libro  D on ..................................................................... Juez M unicipal y  encargado del
Folio ..........................y Registro civil........ ........ .................. >. ( í ) .
Núm ero ..^ ..... . . . . . . .j

C E R T IF IC O : Que, según consta del acta reseñada al mar­

gen y correspondiente a la Sección 1.- de este Registro civil 

(N om bres y  apellidos), nació el día de d e ^ o ji

y  es hijo c íe  ••••:•............ . y  de <■.... . ..tro ■ .. . . . .« . . .  ̂  -

  7¡r.. a ........ d e  ^..7*«r£r..• de »:e*:.«*

* (Firma dei encargado del Registro^ (Firma del Secretario)

Sello de ia_ Oficina Derechos pcrcí&ldoa

<1) O Cónsul de España en ................................



P á g in a  7276 BOLETIN OFICIAL DEL ESTADO.— 1 2  MAY0 1938 NÚM. 5 6 8

MINISTERIO DE HACIENDA
O R D E N

Ilmo. Sr.: Vista la instancia de 
don Francisco Brandón Usle, a 
nombre de la S. A . “Los Reme­
dios” , en solicitud de que por este 
Ministerio se declare con carácter 
general que la exención estableci­
da en el número 3.2 del artículo 3.2 
de la Ley del Impuesto de Dere­
chos Reales de 11 de marzo de 
1932 es aplicable a todos los ca­
sos comprendidos en las de 18 de 
marzo de 1895 y 8 de febrero de 
1907, y, por consiguiente, a todas 
las expropiaciones forzosas y ena­
jenación de solares sobrantes lle­
vadas a cabo conforme a dichas 
leyes, ora sean los Ayuntamien­
tos,. ora personas o entidades sub­
rogadas en los derechos de los mis­
mos, quienes realicen los referidos 
actos de adquisición y enajena­
ción; y,

Resultando: 1.2 Q ue dicha Ley 
de 18 de marzo de 1895 declaró en 
*u articulo 14 exentos del impues­
to de Derechos Reales y transmi­
sión de bienes las adquisiciones de 
tincas sujetas a la expropiación 
..orzosa y las primeras enajenacio­
nes de los solares que resulten.

j  ie por no kaber s*do reco­
gida tal exención en la Ley Regu-*
j  irvvA Impuesto de 2 de abril

1900 y haberse interpretado es­
ta última en sentido de estiinar 
derogada aquélla, vino la de 8 de 
febrero de 1907 a declarar subsis­
tente el privilegio en su articuló 

agregando en el 4.2 que no 
podrían derogarse sino en virtud 
« o  expreso de otra ley.
3.- Que, consecuente con ello, el 
Reglamento del Impuesto de 20 
de abril de 1911 estableció en el 
numero 3.2 de su  artículo 6.2 que 
gozarían de exención “las adqui­
siciones por los Ayuntamientos de 
tincas sujetas a la expropiación 
forzosa para el saneamiento o me­
jora interior de las poblaciones y 
las primerts enajenaciones que los 
mismos Ayuntamientos realicen de 
ios solares sobrantes, siempre que 
se observen las disposiciones de las 
leyes de 18 de marzo de 1895 y 
8 de febrero de 1907” . 4.2 Q u¿ 
dictadas sin establecer concordan­
cia entre la Ley y Reglamentos de 
Derechos Reales las de Reforma 
tributaria de 22 de abril de 1920 
y 26 de julio de 1922, y confirma­
da la exención en el artículo 56 
del Reglamento de Ob^as, Servi­
cios y Bienes municipales, de 14 
de julio de 1924, se recogió, por

fin, en el texto refundido de la 
Ley del Impuesto de 28 de febre­
ro de 1927 y su Reglamento de 2'c 
de marzo del propio año, ambos 
declarados subsistentes por Deere 
to-Ley de 6 de mayo y Ley de 9 
de septiembre de 1931, así come 
en los vigentes de 11 de marzo y 
16 de julio de 1932, todos los cua-
I e s reproducen textualmente el 
precepto del Reglamento de 1911; 
vistos los preceptos legales y re­
glamentarios citados y la senten­
cia de la Sala tercera del Tribunal 
Supremo de 5 de marzo de 1931 
( “Gaceta” del 14 septiembre 1933);

Considerando que el motivo de 
declarar la Ley de 1895 exentas 
del impuesto de Derechos Reales 
las adquisiciones de fincas sujetas 
a expropiación forzosa para obras 
de saneamiento y mejora interior 
de las poblaciones, y las primeras 
enajenaciones de los solares so­
brantes, no pudo ser otro que el 
de favorecer tales obras, en razón 
a los beneficios que a aquéllas pue­
den reportar, teniendo, por consi­
guiente, esta exención carácter ob­
jetivo y no subjetivo;

Considerando que este carácter 
no puede ser desnaturalizado por 
una interpretación literal del nú­
mero 3.2 del artículo 3.2 de la Ley 
de Derechos Reales de 1932, y pre­
tender al amparo de ella limitar la 
exención al caso sólo de ser la C or­
poración municipal quien expropie 
o enajene, equivaldría a burlar no 
sólo el indicado propósito de la 
Ley de 1895, sino elementales prin­
cipios de hermenéutica jurídica, 
puesto que —como expresa la sen­
tencia de 5 de marzo de 1931, que 
reconoció el derecho al privilegió 
fiscal por parte de la Compañía 
Urbanizadora Metropolitana— “las 
disposiciones legales no deben ser 
interpretadas de un modo aislado 
cuando tienen relación o concor­
dancia con otras, en cuyo caso hay 
que atender al espíritu que las ins­
pira, analizándolas y comparándo­
las entre sí, y, apreciándolo de 
este modo, no hay duda racional 
de que las leyes de 18 de marzo 
de 1895 y 8 de febrero de 1907 con­
cedieron el derecho a la exención 
sin trabas ni cortapisas de ningún 
género” , no debiéndose, por tanto, 
distinguir donde aquéllas no lo ha • 
cen, y máxime cuando si la de 1907 
confirmó la subsistencia de la re-
Í)etida exención, pese al silencio de 
a Ley de Derechos Reales de 1900, 
mayor motivo existe ahora para 
estimarla vigente, puesto que la de
II de marzo dé 1932 recoge de un 
modo genérico, en el número 41

de su artículo 3.2, las reconocidas 
por leyes especiales no derogadas, 
v el número 3.2. de dicho artículo 
no es tampoco el precepto expreso 
derogatorio, requerido por el 4.2 de 
la Ley de 1907;

Considerando que, a m a y o i  
abundamiento, lejos de haber con­
tradicción entre dichas leyes espe­
ciales y la del Impuesto, al exa­
minar unas y otras y concordarlas, 
se deduce el mismo criterio favo­
rable nara el reconocimiento de la 
exención a los concesionarios, dado 
que éstos, por el hecho de la con­
cesión, se subrogan en todos los 
d e r e c h o s  y obligaciones de los 
xAyuntamientos con respecto a la 
zona de obras —como también re­
conoce la citada sentencia— ; y, 
ello con más razón, cuanto que en 
el Reglamento de 15 de diciembre, 
de 1896, dict-¿d o para la eje­
cución de la J iy  de .Sanea­
miento y Mejora Interior, es­
tablécese la realización de ias 
obras por concesión en subasta de 
modo incondicional, en tanto que 
para la gestión directa por el Ayun­
tamiento requiere previa autoriza­
ción ministerial, lo oue equivale a 
dar al primer procedimiento cará; 
ter ordinario, y extraordinario al 
segundo,

Éste Ministerio, de acuerdo con 
la propuesta de la Jefatura del 
Servicio Nacional de lo Conten­
cioso del Estado, se ha servido re­
solver, con carácter general, que la 
exención concedida en el número 
3.2 del artículo 3.2 de la vigente 
Ley del Impuesto de Derechos 
Reales y 6.2 de su Reglamento 
comprende todos los casos previs­
tos en los artículos 14. de la Ley de 
18 de marzo de 1895 y 2.2 de la 
de 8 de febrero de 1907, y, por lo 
tanto, es igualmente aplicable a los 
casos en que s e a n  los propios 
Ayuntamientos quienes realicen 
adquisiciones de fincas por expro­
piación forzosa para saneamiento y 
mejora interior de las poblaciones, 
o primera enajenación de los so­
lares sobrantes, y a aquellos otros 
en que sea una persona o entidad 
subrogada directamente en los de­
rechos de l o s  Ayuntamientos, 
quien lleve a cabo la expropiación 
o enajenación, siempre que en unos 
y otros se observen las disposicio­
nes de dichas leyes especiales.

Dios guarde a V . I. muchos 
años.

Burgos, 11 de mayo de 1938.— 
II Año Triunfal.

A M A D O .
Sr. Jefe del Servicio Nacional de 
lo Contencioso del Estado.



NÚM. 568 BOLETIN OFICIAL DEL ESTADO.— 12 M ayo 1938____________ PÁGINA 7277

MINISTERIO DE JUSTICIA

ORDENES

Ilmo. Sr.: En algunas regiones 
de España, particularmente en las 
Islas Canarias, se vienen practi­
cando desde hace muchos años en 
loS Registros Civiles, inscripciones 
de nacimientos en que aparecen 
los interesados con sexo distinto 
al que les corresponde, y en otros 
muchos casos se h«n dejado de 
practicar, las inscripciones denti o 
del plazo legal, y aunque amb 
supuestos se encuentran previstos 
y resueltos en la Ley del Registro 
Civil y Jurisprudencia con ella re ­
lacionada, las circunstancias actua­
les imponen la necesidad de d i v i ­

tar normas con carácter témpora1 
que faciliten la subsanación de los 
defectos señalados.

En su virtud,
D ISP O N G O :

Primero. En las inscripciones 
practicadas en la Sección de naci­
mientos de los Registros Civiles, 
en que figure equivocado el s e o  
de~ la persona interesada, podrá 
instarse la necesaria rectificación 
por el mismo interesado mayor de 
diez y ocho años, padres, tutores, 
guardadores legales o Ministerio 
Fiscal, mediante un expediente li­
mitado a la comprobación de ese 
extremo.

Segundo. En las inscripciones 
fuera de plazo de nacimiento de 
los varones, quedará reducido el 
expediente a la constancia del 
cho del nacimiento, e identidad y 
existencia actual de1 nacido.

Tercero. Estas dos clases de ex­
pedientes, que deberán incoarse en 
el plazo de sesenta días, a par-dr 
de la publicación de esta Orden, 
se instruirán y resolverán en el má­
ximo de quince días, en los Ju zg a­
dos Municipales donde hubiera 
ocurrido el nacimiento. También 
podrán tramitarse ante los Juzga­
dos Municipales de la residen ;*a 
actual de los  ̂ padres, tutores, et 
cétera, que justifiquen debidamen 
te la imposibilidad económica de 
trasladarse al Tugar de naturale­
za, a cuyo Juzgado Municipal se 
remitirán todas las diligencias 
practicadas para que se practique, 
si procede, la inscripción o rectifi­
cación.

Cuarto, Los expedientes a que 
se refiera esta disposición se ins­
truirán en papel de oficio, no pu 
uiendo exigirse derechos de ningu­

na clase por los funcionarios de] 
Registro que en ellos intervengan, 
quedando asimismo exentos de la 
responsabilidad pe;uniaria señala­
da en el artículo 65 de la Ley dd 
Registro Civil los obligados a ha­
cer la oportuna declaración de na­
cimiento.

Vitoria, 10 de mayo de 1938.— 
II Año Triunfal.

El Ministro de Justicia, 
T O M A S D O M IN G U E Z  

A R E V A LO
limo. Sr, Jefe del Servicio N acio­

nal de los Registros y del N ota­
riado.

Ilmo. Sr.: Accediendo a lo so 
licitado por don Carlos Vázquez 
Ruiz, Juez de Primera Instancia 
de la categoría de once mil pese­
tas, en situación d¿ excedente for 
zoso por haber cesado en el cargo 
de Secretario General del Gobier­
no de los Territorios Españoles del 
Golfo de Guinea, y de con­
formidad con lo dispuesto en 
el artículo 29 del Decreto de 
26 de mayo de 1936, se le 
reintegra al servicio activo de su 
carrera y se le nombra para servir 
con carácter interino, el Juzgado de 
Primera Instancia e Instrucción de 
Ramales, en la provincia de San­
tander, que se encuentra vacante.

Dios guarde a V. L muchas 
años.

Vitoria, a nueve de mayo de mil 
novecientos treinta y ocho.— 
II Año Triunfal.

El Ministro de Justicia, 
T O M A S D O M IN G U E Z  

A R E V A L O

limo. Sr. Jefe del Servicio N acio­
nal de Justicia.

MINISTERIO DEL INTERIOR

ORDEN CIRCULAR
El Decreto núm. 246, de 12 de 

marzo de 1937, dispuso que las 
provisiones de destinos o plazas 
efectuadas desde el 18 de julio de 
1936, en los distingos organismos 
del Estado, Provincia o Municipio, 
tendrían la consid :ración de pro­
visionales, no computándose cómo 
mérito para la provisión definitiva 
el haberlas servido; e igualmente 
ordenaba que, hasta tanto no se 
dé por terminada la guerra, no se

cubran definitivamente las vacan­
tes pendientes de serlo.

Obedecían estas disposiciones a 
la necesidad de adoptar medidas 
precautorias para que, en su día, 
pueda tener efecto la reserva de 
plazas, a favor de ex combatientes, 
que en el mismo Decreto se pre­
viene.

H a llegado a conocimiento d* 
este Ministerio que no todas las 
entidades referidas observan con 
rigor estos preceptos, olvidando 
que, aparte su subsistente obliga­
toriedad, está robustecida su \U 
gencia por el principio proclama­
do en la declaración X V I del Fue­
ro del Trabájo, a tenor del cual “el 
Estado ser comoromrte a incorpo­
rar la juventud combatiente a lo» 
puestos de trabajo, honor o de 
mando, a los que tienen derecti-> 
como españoles y cu'e han conquU-; 
tado como héroes".

M ás recieñt unen+e, el Regla­
mento del benemérito Cuerpo Je  
Mutilados de Guerra por la Pa­
tria, aprobado por Decreto de 5 
de abril último, establece nuevas 
reservas de destinos a favor de 
quienes, por la liberación y en­
grandecimiento de España, pade­
cen mutilación en ciertas condi­
ciones.

Atendiendo a uno y otro moti­
vo, es ocasión de recordar a las 
Corporaciones locales que en la 
provisión dé destinos tengan en 
cuenta lo dispuesto en el artículo 
séptimo del Decreto núm. 246, abs­
teniéndose de hacer nombramien­
tos en propiedad; sin perjuicio de 
dar exacto cumplimiento a la Or­
den Circular de este Ministerio de 
9 de marzo último, por lo que res< 
pecta a la provisión dé plazas de 
Secretarios, Depositarios e Inter­
ventores.

Burgos, 11 de mayo de 1938.— 
II Año Triunfal.

El Ministro del Interior 
SE R R A N O  SU Ñ E R  

Sres. Gobernadores Civiles#

O R D E N
Conforme a lo dispuesto en el 

artículo segundo del Decreto de 26 
de abril último, nombro Delegado 
del Estado para Recuperación de 
Documentos, a don Marcelino de. 
Ulibarri y Eguilaz

Burgos* 7  de riiayo de 1938,— 
II Año Triunfal.

El Ministro del Interio** 
SE R R A N O  SU Ñ E R



PÁGINA 7278 BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO.— 12 M ayo 1938 NÚM. 567

MINISTERIO DE EDUCACION 
NACIONAL

ORDENES 
limo. Sr.: Con objeto de obviar 

los inconvenientes con que tropie­
za en algunas provincias la repo- 
síón provisional de los Maestros 
;cuando sus antecedentes exigen el 
¡traslado dentro de la provincia y 
no existen en ésta Escuelas serví- 
tías con carácter interino, este M i­
nisterio ha resuelto:

Primero. Que siempre que en 
tina provincia haya de ser trasla­

d a d o  un Maestro o M aestra, re­
cuesto provisionalmente en su car­
go, y no exista Escuela alguna de 
f$u sexo servida con carácter inte­
rino , sea destinado con carácter 
provisional a cualquiera de las E s­
cuelas servidas provisionalmente 
Cor Maestros o M aestras titulares 
de otras que radiquen en zona no 
liberada, cumpliendo los requisitos 
señalados en la Orden de 30 de 
agosto de 1937.

Segundo. Los Maestros despla­
zados de las Escuelas que provisio­
nalmente servían en virtud de lo 
dispuesto en el párrafo anterior,

! podrán solicitar destino en cual-
Í[uiera de las provincias limítro- 

es, percibiendo sus haberes sin in­
terrupción siempre que solicitasen 
nuevo destino dentro de los vein­
te días siguientes al de su cese en 
;el destino provisional.

Dios guarde a V. I. muchos 
;años.

>. Vitoria, 4 de mayo de 1938.-- 
II  Año Triunfal.
P ED R O  SA IN Z  R O D R IG U E Z  
limo. Sr. Jefe del Servicio N acio­

nal de Primera Enseñanza.

limo. Sr,: Visto el expediente 
Instruido a doña María Jiménez 
Grozat, Profesora de la Escuela 
N orm al de Segovia, con arreglo 

jal Decreto de 8 de noviembre de 
,'1936 y Ordenes del mismo mes y 
año y 17 de febrero de 1937 para 

;su publicación, este Ministerio ha 
'acordado reponerla en el cargo, 
con pérdida de la mitad de los ha­
beres que dejó de percibir.

Lo que traslado a V. S. para su 
iconocimiento, el del interesado y 
demás efectos. • •

- Dios guarde a V. S, muchos 
años.

Vitoria, 4 de mayo de 1938*—- 
II Año Triunfal.
PED RO  S A IN Z  R O D R IG U E Z  
limo. Sr. Jefe del Servicio N acio­

nal de Primera Enseñanza.

MINISTERIO DE OBRAS 
PUBLICAS

ORDEN

Ilmo. Sr.: La realización del
Plan de Obras Públicas, actual 
mente en estudio muy adelantado 
requiere, como complemento in 

dispensable, la reforma de la í-n 
de expropiación forzosa, en cuan 
to a la ejecución de las obras pú 
blicas se refiere, a fin de simpli 
ficar, sin daño para los legítimo: 
intereses del propietario, los pro 
lijos trámites que su aplicación exi 
ge, frecuentemente incompatibles 
con la posibilidad de disponer a si 
debido tiempo de los terrenos ne 
cesarios para la construcción ch 
aquéllas, inconveniente que vari 
veces ha obligado a dictar leve: 
especiales para permitir pudiera* 
construirse en los plazos que s< 
deseaban,, obras de gran interés na 
cional. Asimismo, conviene com­
pletarla regulando la expropiaciór 
de las extensiones de terreno que 
llevan enclavados la totalidad de 
uno o varios pueblos, y también de 
servicios en explotación, obtenida*; 
por concesiones o autorizaciones 
administrativas, en general de ca 
rácter temporal, casos que no er¿ 
frecuente se presentasen al pro­
mulgarse la Ley.

Por las consideraciones expues­
tas' y atendiendo al hecho de que 
su modificación afecta a los cuatro 
Servicios Nacionales de este M inis­
terio, vengo en disponer:

Artículo único. . Se . crea una 
Comisión compuesta por los In­
genieros de Caminos don Manuej 
Echeverría Roncal, Ingeniero Jefe; 
don Antonio -Fernández N avarro- 
te, Ingeniero primero; don Cecilio 
Montalvo Marugáii, Ingeniero Je ­
fe, y don Aníbal González de 
Riancho, Ingeniero Jefe, en repre­
sentación de los Servicios Nacio­
nales de Caminos, Ferrocarriles, 
Obras Hidráulicas y Puertos; y 
del Abogado del Estado don Pablo 
Martínez Almeida, Asesor Jurídi­
co de este Ministerio, para que es­
tudien una modificación de la Le^ 
de expropiación forzosa aplicable 
a las obras publicas, simplificán­
dola en lo posible y complemen­
tándola con la regulación de aque­
llas modalidades de expropiación 
no contenidas en la actual Ley. 
Dicho estudio se pasará a informe 
del Pleno del Consejó de Obras 
Públicas y de los Servicios Nacio­
nales de Caminos* Férrocarriles,

Obras Hidráulicas y Puertos, so­
metiéndose después a la aproba­
ción y ulterior tramitación de este 
Ministerio.

La Comisión la presidirá el In­
geniero más antiguo.

Dios guarde a V. I. muchos 
años.

Santander, 3 de mayo de 1938.— 
íí  Año- Triunfal.

A L FO N SO  PEÑ A  B O E Ú F
limo. Sr. Subsecretario de este Mi­

nisterio.

MINISTERIO DE ORDEN 
PUBLICO

ORDENES
Visto el expediente instruido al 

Guardia de Seguridad de Servicios 
locales de la plantilla de Gijón Eli- 
seo Fernández Gutiérrez, para de­
purar su conducta y actuación du­
rante su estancia en campo enemi­
go, en relación con el Glorioso Mo­
vimiento Nacional; de conformidad 
con el dictamen de la Asesoría Ju ­
rídica-de. la Jefatura del Servicio 
Nacional de Seguridad y con la 
propuesta del limo. Sr. Jefe de ía 
misma, acuerdo la separación y  
baja definitiva en el escalafón del 
Cuerpo a que pertenece el Guardia 
de referencia, como incurso en eJ 
Decreto núm. 108 de la Junta de 
Defensa Nacional.

Valladolid, 9 de mayo de 1938.— 
II Año Triunfal.

El Ministro de Orden 
Público, 

MARTINEZ ANIDO

Visto el expediente instruido al 
Guardia de Seguridad y Asalto de 
la plantilla de Gijón .Valentín Ar­
ce Calva, para depurar su actua­
ción y conducta durante su es­
tancia en campo enemigo, en rela­
ción con el Glorioso Movimiento 
Nacional, en el que aparece sufi­
cientemente comprobada su actua­
ción antipatriótica y en sentido 
contrario a nuestra Causa; de con­
formidad'con el dictamen emitido 
por la Asesoría Jurídica de la Je ­
fatura del Servicio Nacional de Se­
guridad y con la propuesta del Hus- 
trísimo Sr. Jefe de ía misma, acuer­
do la separación y baja en el es­
calafón del Cuerpo del Guardia ue 
referencia, como incursó en el De­
creto núm. 108 de la Junta de De-



NÚM. 568 BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO.— 12 M ayo 1938 P ág in a  7279

fensa Nacional y Decreto-Ley ce 
$ de diciembre de 1933.

Valladolid, 9 de mayo de 1033.— 
XI Año Triunfal.

El Ministro de Orden 
F Ú bllCO ,  

MARTINES ANIDO

m i n i s t e r i o  d e  d e f e n s a

NACÍONAL
ORDENES

Libertad condicional

Vista la propuesta de libertad 
condicional formulada por la Jun­
ta de Disciplina de la Prisión Pro­
vincial de Salamanca, en favor del 
recluso de la misma, Generoso Ro­
dríguez Sánchez,, condenado en 
Consejo de Guetra a la pena de 
dos años de prisión correccional, 
por el delito de muirias al Ejér i-, 
to; en consideración a hallarse di­
cho penado comprendido en las 
disposiciones de los artículos 46 y 
siguientes del Reglamento de Pre­
siones de 14 , de noviembre de 
.1930, en relación con el 101 del C ó­
digo Penal, he u suelto conceder 
al citado Generoso Rodríguez S i i -  
chez la libertad - mdicional, que 
será efectiva desde el día en que 
haya cumplido la parte preceptua­
da de su condene.

Burgos, 9 de mayo de 1938.— 
II Amo Triunfal.—El Ministro de 
Defensa Nacional, P. D., El Su b­
secretario General del Ejército, 
Luis Valdés Cavandles.

Subsecretaría del Ejército
Alféreces honorarios Am allares de 

Contabilidad
b a jas

Cesa en el empleo de Alférez ho­
norario Auxiliar de Contabilidad, 
para el que íué nombrado por O r­
den de 26 de junio último ( “Bole­
tín Oficial” núm. 251), el solda­
do del Regimiento de Infantería 
de Montaña Simancas, núm. 40, 
Manuel Fernández Cid, quedando 
en la situación militar que le co­
rresponde.

Burgos, 9 de mayo de 1938.— 
II Año Triunfal.—El General Sub­
secretario del Ejército, Luis Val- 
dés Cavandles.

Ascensos

A  propuesta de los ExcelentísL 
™os señores Genvraies Jefes de la

Sexta Región Militar y de la L e ­
gión, y a los f i n d e l  articulo p L 
mero de ia Orden de 23 de no­
viembre de 1936 íb . O. núm. 39 , 
se nombra Alíe?.eres provisiona.es 
de Infantería a los Brigadas rela­
cionados a coníim arión:
Regimiento de infantería A m éri­

ca, n-'ha. 23
D. Constantino Martí Brngui
D. José Simal Morgado.
D. Adrián Tcmcl Jiménez.
D. Antolian-o Martí Encinas.

, D  Primitivo González Ramos.
D. Jacinto Rípodas Gurpegui,
D. Eleuterio Testado Paraíso,
D. Urbano García Espuela.
D. Alfonso Montañana Abad.
D. Santiago Esté vez Allende.
D. Alfredo Rodríguez Montero.
D. Patricio Gande Navarro.
Regimiento de infantería San 

Marcial, núm. 22
D. Aniano G arda Francisco.

D e la Legión
D. Eusebio Roinay Fontecha.
Burgas, 10 de mayo de 1938.— 

II Año Triunfal.—El General Sub­
secretario del Ejército, Luis V  i ,- 
dés Cavanilles.

Por resolución de S. E. el G  ri 
neralísimo de los Ejércitos Nacio­
nales, se concede eLempleo de Sar­
gento provisional a los Cabos de 
los Cuerpos relacionados a conti­
nuación :

Regimiento de Infantería Bailón, 
núm. 24

D. ¿Angel Corchado Morán.
D. Manuel Quesada Rubio.
D. Saturnino Arrieta Alio.
D. Santiago Gu Jiménez.
D. Timoteo Garrido Martínez.

Regimiento de infantería Toledo, 
núm 20

D. Lurinio César Hernández 
Campos. -

Regimiento de Infantería,La Vic­
toria, núm. 28 

D . Tomás Almrida González. 
D. Miguel Iglesias González.
D. Emiliano C  clama de Blas. 
D . Ramiro Sánchez Vicente.
D . Benjamín Pablo Flores.
D. Juan Valle Casado.
D. Hilario Ramos Bazal.
D . Ceferiiio Pérez Iglesias. 
Burgos, 10 de mayo de 1938.— 

II Año Triunfal.—El General Sub­
secretario del Ejército, Luis Valdés 
Cavanilles.

En vuiud de lo dispuesto por 
S. E. el Generalísimo de los E jér­
citos Nacionales, y por reunir las 
‘condiciones que señala la Ley de 
14 cié marzo de 1934 (C . L. núme­
ro 136), se declaia apio para el a 
censo al empleo inmediato y se L  
confiere el de Teniente, con anti­
güedad de 20 de marzo último, a! 
Alférez de Caballería don Enri­
que Sanguino Marlínez, con des­
tino en el Regimiento.de Infanñ- 
ría ele Montaña Simancas, nume­
ró 40.

Burgos, 10 de mayo de 1938. — 
II Año Triunfal.—El General Sub­
secretario del Ejé:«c¿to, Luis Valdés 
Cavanilles.

Por resolución de S. E. el Gene­
ralísimo de los E'éreilos N aciona­
les, se asciende d empleo de S a r­
gento provisional de Ingenieros a 
los Cabos de1 Batallón de Zapa 
dores, núm. .5, que a cosribumri » 
se relacionan :

José María Laguna Reñma.
Mariano Gando Almalé.
Jorge Benito Grtiz.
Antonio Gil A /agües.
David Fernánder Pérez.
Lucio Antón Ajenjo.
Andrés Barriendo R ahina!
Jaime Plá Busc-ik
Emiliano Ütin Díaz.
Miguel Argueilv l  edrosa.
Fermín Juan Lanuza.
Faustino Fernández Yáñez.
Cecilio Iglesias Aionso.
Antonio Marquma Oliva.
M ariano.Guerrero Grima.

- Fernando Crecno Pérez.
Pablo M onzó" '-..oso'.
Francisco Lahu Na Cap de con.
Antonio S iiv e ^ c  Visus,
Burgos, 10 de mayo de 1938.— 

II Año T riun fal—El General Sub­
secretario del E Arito, Luis V-n- 
dés Cavanilles.

A  propuesta del Excmo. Sr. Ge 
•neral Jete de la Séptima Región 
Militar y con arreglo al ‘ artículo 
tercero de la Orden circular de 23 
de noviembre de 19>6 (B. O. nu­
mero 39), se no sobra Alférez pro­
visional al Brigada de Sanidad Jrii< 
litar don F r a n c b . Muñoz 
toro, del Servicio de AutomoviVs- 
mo del Ejército del Centro.

Burgos, ID de mayo de 1938.-• 
II Año Tnun) ai.—1:1 General Sab> 
secretario dei Ejercito, Luis Valdcs 
Cavanilles.



PÁ G IN A  7280  BOLETIN OFICIAL DEL ESTADO.— 12 M ayo 1938________________ NÚM. 568

Asimilaciones
A propuesta del General Jefe 

directo de la Milicia de Falange 
Española Tradicionalista y de las 
J. O. N . S., y por haber sido nom­
brado Jefe Nacional de Sanidad, 
de dicha Milicia, se asimila al em­pleo de Capitán Médico honora­
rio al Teniente Médico, asimilado, 
don Antonio Petschen Kutz.

Burgos, 9 de mayo de 1938.— II Año Triunfal.—El General Sub­
secretario del Ejército, Luis Val- 
dés Cavaniiles.

La Orden de asimilaciones a Oficiales Médicos de 26 de abril 
último (B, O. núm. 555), queda 
rectificada en el sentido de que el 
Teniente Médico, asimilado, al que 
se confiere el empleo inmediato su­
perior es don José Ortiz de Urbi- 
na Mirat, y no aon Jesús Ortiz 
de U rbina Mirat, como por error 
se consignaba en aquélla.

Burgos, 9 de mayo de 1938.— 
II x\ño Triunfal.—El General Sub­
secretario del Ejército, Luis Val- 
dés Cavanilles.

Conductores automovilistas
P o r^ e u n ir  las condiciones se­

ñaladas en el caso tercero de la 
Orden de 22 de marzo de 1937 (B. O. núm. 155), se nombran 
Conductores del Servicio de A uto­
movilismo de Marruecos a los sol­
dados que figuran en la siguiente relación:

Antonio Fernández Vivo, Bata­
llón de Cazadores de San Fernan­
do, núm. 1.

Agustín Suárez Estévez, ídem 
ídem ídem.

Antonio Sosa Quintana, ídem 
ídem ídem.

Francisco Rivero Mesa, ídem 
ídem ídem. x

Germ án M artín Morales, ídem ídem ídem.
José M aría Esteban Heredia, ídem ídem ídem.
Luis Sánchez Méndez, ídem 

ídem ídem.
Pedro Vega Pestaña, ídem ídem ídem.
Gregorio Rodríguez Flebes, ídem 

ídem Las Navas, núm. 2!
Angel Perpén Pedreño, ídem 

ídém Melilla, núm. 3.Antonio Bueno Ramírez, ídem 
idem ídem ídem.

Ceferino Hernández Pérez, ídem ídem ídem ídem.

Felipe Pérez León, ídem ídem 
ídem ídem.Juan M artín Vera, ídem ídem 
ídem ídem.Jorge M arrero Mendoza, ídem 
ídem ídem ídem.Vicente M artín Hernández, ídem 
ídem ídem ídem.Antonio Diez Cabrera, ídem 
ídem Ceriñola núm. 6.

Federico Ortega Almeida, ídem 
ídem ídem ídem.

Francisco García Ramos, ídem 
ídem ídem ídem.José Gutiérrez Alfonso, ídem 
ídem ídem ídem.Rafael Denis Hernández, ídem 
ídem ídem ídem.

Francisco Sierra Moyano, ídem 
ídem Ceuta núm. 7.Pedro Jiménez Domínguez, ídem 
ídem ídem ídem.

Antonio Pérez Fortes, .ídem  
ídem Serrallo núm. 8.

Francisco Vargas Cantero, ídem ídem ídem ídem.
Fernando Conejo Muñoz, ídem 

ídem ídem ídem.
Francisco Ortiz Enllino, ídem 

ídem ídem ídem.
Isolino Grande Garrido, ídem 

ídem ídem ídem.
Ginés Rivera González, ídem 

ídem ídem ídem.
José Ordóñez Pérez, ídem ídem 

ídem ídem.
Juan Torres Pérez, ídem ídem 

ídem ídem.Leoncio M arrero Díaz, ídem 
ídem ídem ídem.

M anuel Alcalá Salto, ídem ídem 
ídem ídem.

Pedro Domínguez Ramos, ídem 
ídem ídem ídem.

Tomás García Ramos, ídem ídem 
ídem ídem.

Am ar Ben D udu Bel Hach nú­
mero 16455 Grupo Regulares de 
Melilla núm. 2.José Ruiz Pérez, Agrupación de 
Artillería de Melilla.

Gonzalo Fernández Sanmartín, 
Batallón Zapadores de Marruecos

Cipriano M o r a l e s  Umpierre, 
ídem Transmisiones de Marruecos

Burgos, 9 de mayo de 1938.— 
II Año Triunfal.—EL General Sub­
secretario del Ejército, Luis Valdés 
Cavanilles.

Destinos
Pasan a los d estinos que se in­

dican el Jefe y Oficiales de In ­
fantería que se relacionan a con­tinuación:

Comandante, retirado, don Ra 
fael Valcárcel Sáenz, a desempeña:

el cargo de Tefe Provincial de la [Milicia de F. E. f. y de las JOb¡8 
de Orense.

Capitán don Manuel Millán Manzanares, al Regimiento de in ­
fantería Toledo núm. 26.

Idem don Luis Albarracín Segu­
ra, de las Fuerzas Militares de Ma­
rruecos, al Batallón de Cazadores San Fernando núm. 1.

Idem, retirado, don Juan Núñez 
Cintado, del Regimiento de Infan­
tería Lepanto núm. 5, al de Zamo­
ra núm. 29.Teniente, retirado, don Federico 
Fernández González, al Gobierno 
M ilitar de Santander.

Idem provisional don Guillermo 
Ramírez Villasuso, de la 15 Divi­
sión, al 11 Tabor del Grupo de Fuerzas Regulares Indígenas de 
Tetuán núm. 1.Idem ídem don Manuel Romeo 
Jiménez, del Ejército del Norte, al 
Sexto Batallón del Regimiento de 
Infantería Bailén núm. 24.

Idem ídem don M anuel Santos 
Rivero, del ídem, al Octavo Bata­
llón del Regimiento de Infantería 
Burgos núm. 31.Idem ídem don Julio Prieto Tos- 
con, al 16 Batallón del Regimiento 
de Infantería Zaragoza núm. 30.

Idem ídem don Juan Jiménez 
Fernández, del Ejército del Cen­
tro, ai 20 Batallón del Regimiento 
de Infantería San Q uintín núme­
ro 25.Idem ídem don José Alastruey 
Ibort, del Ejército del Norte, al 
Cuarto Batallón del Regimiento 
de Infantería Galicia núm. 19.

Idem ídem don Fabián Checa 
López, del ídem, al Segundo .Ba­
tallón del ídem.Idem ídem don Alejandro Ro­
dríguez Valcárcel, del ídem, al Ter­
cer Batallón del Regimiento de In­
fantería Zamora núm. 29.Alférez provisional don Telesfo- 
ro M artínez Ardid, del Ejército del 
Norte, al Tercer Batallón del Re* 
gimiento de Infantería Argel nú- 
mero 27.

Idem ídem don Alfonso ,de Be­
nito y de la Llave, del ídem, aí 
ídem.

Idem ídem don José Oyarbida 
Traviesas, del ídem, al Tercer Ba­
tallón del Regimiento de Infante» 
ría San Marcial núm. 22.

Idem ídem don Juan Noblóa 
Domínguez, del ídem, al ídem.

Idem ídem don José Villalón VL 
Halón Daoiz, del ídem, al ídem< 
’ Idem ídem don Félix Machinan-'



NÚM. 568 BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO.— 12 M a y o  1938 P á g in a . 7281

dbsena Vilianueva, del ídem, al 
ídem.

Idem ídem don Lucio ITernán- 
d:.: Garciandía, del ídem, al ídem.

Idem ídem don Fernando Pas­
tor Campoy, del ídem, al Quinto 
Batallón del Regimiento de Infan­
tería América núm. 23.

ídem ídem don Juan Arrióla 
«Galdós, del ídem, aí ídem.

Idem ídem don Pablo Larraz 
Apezteguia, del ídem, al ídem.

Idem ídem don Fernando Arte- 
che Quirós, del ídem, al Décimo 
Batallón del Regimiento de Infan­
tería San Marcial núm. 22.

Idem ídem don Juan Pérez Pons, 
del ídem, al ídem.

ídem ídem don Pedro López 
Dueñas, del ídem, al ídem.

Idem ídem don Francisco López 
Blanco, del ídem, al Quinto 8a- 
tadón del Regimiento de Infante­
ría Toledo número 26.

Idem ídem don Ciríaco Joaquín 
Romero Sobrevida, del ídem, al 
Idem.

Idem ídem don Juan Candín 
Ponce, del ídem, al Batallón 134.

Idem ídem don Faustino Aran- 
go Vega; del ídem, al ídem.

Idem ídem don Juan Hernán­
dez Franco, del ídem, al Batallón 
137.

Idem ídem don Angel Lana 
Díaz, del ídem, al ídem.

Idem ídem don David Rodríguez 
# López, del ídem, al ídem.

Idem dem don Paulino Alvarez 
Méndez, del ídem, al Batallón 259.

Idem ídem don J u a n  Pérez 
Arias, del ídem, al Décimo Tabor 
del Grupo de Fuerzas Regulares 
indígenas de Tetuán núm. 1.

Idem ídem don Pedro Alvarez 
Germinis, del ídem, al Décimo Ta­
bor del Grupo de Fuerzas Regula­
res Indígenas de Melilla núm. 2.

Idem klem don Manuel Santos 
León, del ídem, al ídem.

Idem ídem don Tomás García 
Lerín, del ídem, al Noveno Tabor 
del Grupo de Fuerzas Regulares 
Indígenas de Ceuta núm. 3.

Idem ídem don José López Beja- 
rano, del ídem, al Décimo Tabor 
del Grupo de Fuerzas Regulares 
Indígenas de Larache núm. 4.

Idem ídem don José María Pé­
rez Pérez, del ídem, al Batallón 
175 del Regimiento de Infantería 
Toledo número 26.

Idem ídem don Benito Jiménez 
Barrero, del ídem, al Batallón 173 
del Regimiento de Infantería San 
Quintín núm. 25.

Idem ídem don Joaquín Cuadra­
do Capilla, del ídem, al 10 Bata­

llón del Regimiento de Infantería 
América núm. 23.

Idem ídem don Victoriano Sán­
chez García, del ídem, al ídem.

Idem ídem don Guillermo G a ­
yón Iturriaga, del ídem, al ídem.

ídem ídem don José Gayón Her- 
náiz, del ídem, al 16 Batallón" del 
Regimiento de Infantería Zarago­
za núm. 30.

Idem ídem don Angel Centurión 
Hernández, del ídem, al ídem.

Idem ídem don Alfredo Herrera 
Bernabé, del ídem, al Octavo Ba­
tallón del Regimiento de Infante­
ría Mérida núm. 35.

Idem ídem don Florentino G ar­
cía de la Nóceja García, del ídem, 
al Batallón B. de Cazadores Las 
N avas núm. 2.

Idem ídem don Angel Martín 
Lago, deLídem , al Tercio “Ortiz 
de Zárate” .

Idem ídem don José Moreno L ó ­
pez, del ídem, al ídem.

Iclem ídem don Antonio Santa- 
cruz Vergara, del ídem, al 13 B a­
tallón del Regimiento de Infante­
ría Zamora núm. 29.

Idem ídem don Alfonso Mestres 
Torres, del Regimiento de Infante­
ría San Quintín núm. 25, a la Le­
gión.

Burgos, 10 de mayo de 1938.-— 
II Año Triunfal.—El General Sub 
secretario del Ejército, Luis Val- 
dés Cavanilles.

Por resolución de S. E. el Gene­
ralísimo de los Ejércitos Naciona­
les, se destina a los Cuerpos que 
se expresan, a los Oficiales de A r­
tillería que se relacionan a conti­
nuación:

Capitán, retirado, don Eusebio 
Alvarez Miranda, del Cuarto Re­
gimiento Pesado, á la División 108, 
en comisión.

Capitán don Antonio Rodríguez 
Alvarez, del 11 Regimiento Ligero, 
al mismo.

Idem don José Fernández A lva­
rez, a la Inspección de Recupera 
ción de Municionamiento.

Capitán de Complemento don 
Enrique Herrera Murube, ascen­
dido, del Tercer Regimiento Lige­
ro, a la División núm, 82.

Teniente don Bonifacio Cambra 
Arjona, al 11 Regimiento Ligero.

Teniente de Complemento don 
Francisco Abaurrea Alvarez-Osso- 
rio, ascendido, del Tercer Regi­
miento Ligero, a la División nú­
mero 15.

Idem de ídem don Juan Garcia 
Jiménez, ascendido, del Ejército

del Centro, a la División núm. 15.
Alférez don Gregorio Rey Mon­

tes, ascendido, del 14 Regimiento 
Ligero, a la División núm. 81.

Alférez provisional don Jesús 
Garzón Luis, al 11 Regimiento Li­
gero.

Alférez de Complemento don 
Andrés Vázquez Garriga, de la 
Agrupación de Cañones Antitan­
ques, a la División núm 15.

Idem de ídem don Estanislao 
Vázquez Peña, ascendido, del 
Cuarto Regimiento Ligero, pasa a 
disposición del General Jefe del 
Ejército del Norte.

Idem de ídem don Ricardo Miret 
Víctor, ascendido, del Tercer G ru­
po Mixto, a la Inspección de Recu­
peración de Municionamiento.

Idem de ídem don Mariano Pá­
ramo Velasco, ascendido, del Cuar­
to Regimiento Ligero, a la In s­
pección de Recuperación de Mu* 
nicionamiento.

Burgos, 10 de mayo de 1938.— 
II Año Triunfal.—El General Sub­
secretario del Ejército, Luis Val* 
dés Cavanilles.

Por resolución de S. E. el Gene­
ralísimo de los Ejércitos Naciona­
les, se destina al 12 Regimiento Li- 
garo, al Sargento provisional de 
Artillería don Antonio Gracia 
Adiego, del 11 Regimiento Ligero.

Burgos, 10 de mayo de 1938.— 
II Año Triunfal.—El General Sub­
secretario del Ejército, Luis VaL 
dés Cavanilles.

Por resolución de S. E. el Ge* 
neralísimo de los Ejércitos Nacio­
nales, pasan a los destinos que se 
indican, el Jefe y Oficiales del A r­
ma . de Ingenieros que se relacio­
nan a continuación:

Comandante retirado don*Angel 
Menéndez Tolosa, a la Comandan­
cia General de Ingenieros del 
Ejécito del Norte.

Capitán don Luis García M u­
ñoz, al Batallón de Zapadores nú­
mero 7.

Idem de Complemento don Fer­
nando Baqué Ximénez, al Batallón 
de Zapadores núm. 5.

Idem ídem don Jo sé  María Be­
llido del Val, al Batallón de Zapa­
dores núm. 6.

Idem ídem don Santiago Royo 
Villarreal, al ídem ídem ídem.

Idem ídem don Joaquín Peirona 
Sinues, al ídem ídem ídem.

Idem ídem don Eleuterio Pérez 
Herrero, al ídem ídem núm. 7,



PAGINA 7282 BOLETIN OFICIAL DEL ESTADO.— 12 M A YO  1938 NÚM. 568

Idem ídem don Benjamín Alcal­
de Molinero, al ídem ídem núm. 8.

Idem ídem don José Carranceja 
Se  Benito, al Regimiento de Trans­
misiones.

Idem ídem don jesús Fontana 
Alcántara, al ídem de ídem.

Teniente de Complemento don 
José María Andrés Be ida, ai ídem 
de ídem.

Idem provisional don Juan Del­
gado Morales, al Batallón de Za­
padores núm. 8.

Alférez d o n  Miguel Herrero 
Mayor, al ídem de ídem núm. 8.

Idem de Complemento don Mi­
guel Pérez Larios, al ídem de ídem 
número 6.

Idem ídem don Luis Rivera Za­
pata, al ídem de ídem núm. 6.

Idem ídem don Julián Laguna 
Serrano, al ídem de ídem núm. 7.

Idem ídem don Teodoro Vaca 
Montoya, ál Servicio Militar de 
Ferrocarriles.

Idem ídem don Jesús Tomrno 
Villalba, al ídem de ídem ídem.

Idem provisional don Agustín 
•Eatjo Castán, al Batallón de Za­
padores núm. 8.

Idem Alumno don Pedro María 
Sánchez del Río y Pisón, al Bata­
llón de Zapadores núm. 6.

Burgos, 10 de mayo de 1938 — 
II Año Triunfal.—£1 General Sub­
secretario del Ejército, Luis Valdés 
Cavanilles.

Pasa destinado al Batallón de 
Transmisiones de Marruecos el 
Comandante de Ingenieros don 
Domingo H ernández Martínez, 
del Cuartel General del General 
Jefe Superior Accidental de las 
Fuerzas Militares de Marruecos, 

Burgos 10 de mayo de 1938.— 
II Año Triunfal.—El General Sub­
secretario del Ejército, Luis Valdés 
Cavanilles.

A  propuesta de la Dirección Ge­
neral de Movilización, Instrucción 
y Recuperación, pasan a los desti­
nos que se indican los Sargentos 
provisionales de Zapadores de la 
Academia de San Sebastián que a 
.continuación se relacionan:
A disposición del General Jefe 

del Ejército del N orte 
D. Jaime Truyela Prat.
D. Luis -Montasell Branch.
D. Natalio Beevides Seguróla, 
D. Damián Machín Moreno.
D. José Ballesteros Martínez,

D. Leonardo Taberner Collel- 
mir. •

D. Ricardo Pujol Pujol.
D. Juan Azurmendi Larrea.
D. Marcelino Goberna Lagarza. 
D. Luis Girbau Estrada.
D. Casimiro Alberdi Valles.
D. Enrique Sarres Domingo.
D. Carlos Lizundia Artazu.
D. Esteban Villa-Masana Riera. 
D. Carlos Alcalde Villalba.
D. Victoriano Eradua-Amparan* 
D. Francisco Gallego Rodríguez. 
D. José Francés Ruiz.
D. Ricardo Casas Estaña!.
D. Generoso Coede Alvarez.
D. Santiago Alquízar Zapirain. 
D. Miguel Berriozábal Vitoria, 
D. Agustín Cabada Revuelta.
D. José Gómez Cubo.
D. Antonio Suárez Balcón.
D. Tomás Fraile Escudero.

A  disposición del General Je fe  
del Ejército del Centro

D. Ramón García Adamuz.
D. Valentín Fernández Muñiz.
D. Juan Paniagua Rico.
D. Luis Peña Fernández.
D. Lorenzo Martínez González. 
D.. Luis Fernández Rodríguez. 
D. Rafael Varona Aguado.
D. Amando Regledo Alvaro.
D . Pedro Armen di riz Alvarez. 
D. Julián García Herrera.
D. Alejandro Revilla Rodríguez. 
D. Jacinto Sanza Pérez.
D. José Pascua Burgos.
D. Tomás Sutil Hernández.
D. Gonzalo Miranda Fernández- 
D. Fidel Casatorre Torre.
D. Evidio Díaz Palomo.

A  disposición dél General Jefe 
del Ejército del Sur

D. Abiíio Benito Benito.
D. José Palacio Estébanez.
D. José Mosquera Muñoz*
D. Antonio Sáez de Miera.
D. Emiliano Domínguez Viana. 
D. Felipe Mañero Arteaga.
D. Rafael Pazos Blanco.
D. Urbano Rodríguez Lorenzo. 
D. Román Polo López.
D. Angel Echevarría Ortega. 
ÓD. Martín Legarrea Murillo,
D . Anselmo Diez Sabitón.

A l servicio M ilitar dé Ferroca­
rriles

D . Juan Irala Urrutia.
D. José Torrente Bermejo.
D. Angel Meraza Gobantes.
D . José Aspichneta Durañena. 
D . Rafael López Trujiilano.
D. J o s é  Arruabatrena Segar- 

zazu.
Do Cándido M ugaba Áedo*

D. Concordio JRoselIó Roselfó. 
D. Jesús de la lorriente Veíarde

Ail Batallón de Zapadores núm, 2 
D. José Plans Trepat.
D. Isaías Urtaraa Cámara.
D. Antonio Guijo García.
D. Lorenzo O ro  Sancho.
D. Antonio  ̂Mal donado Martín 
D. Teófilo Sánchez Solano 
D. Nicolás Corcuera Kermosilla, 
D. Manuel Pacheco Gutiérrez,- 
D. Manuel Maestre Luna.
D. Juan Fuentes Muñoz.
D. José Gerdón Zamorano.
D. Gonzalo Alvarez Prieto.
D. José Barreño Bengoa.
D. Mauricio Calderón Fernán* 

dez.
D. Cesáreo Fernández Pérez.
D . Luis Afán Loren.
D. Anastasio Sanz Redondo.
D. Esteban Cuesta Vega.
D. José Pérez Ballesteros.
D. -Norberto Abajo Alvarez,
D. Emilio Santa Catalina Cara* 

bais.
D. Vicente Berebia Hernán dez* 
D. Mariano Casado Valverde. 
IX Leonardo Armas Villanueva,

Agrupación de Zapadores núm. 5. 
D. Antonio Fuertes Grasa.
D . Francisco Rebollo Leal.
D . Rafael Foronda Zudaire.
D. Vicente Gavín Agude.
D. Pablo García López.
D„ Jarme Echegoyen Peña;
D. Julián Eslaun Calvo.
D. Miguel López Serrano.
D . Francisco Naval García.
D. Julio Vicioso Tejada.
D. Gumersindo Campo Pío.
D. Agapito Clemente López.
D. Modesto Vázquez Jiménez, 
D. Helio doro Cabello Loren.
D. Aurelio Gascón Torneo.
D. Julio Martínez Lorenzo..
D. Ciríaco Jiménez Garay.
D. Andrés Lleras Delgado.
D. José Conde F.errer.

A l Batallón de Zapadores Mina- 
dores núm. 6 

D. Juan Maiquez Prieto.
D. Amos Rodríguez Ajuria.
D. Angel Balda Salaverría.
D . Félix Iriarte Guembre.
D. Inocencio Bárcena Barcena, 
D. Ignacio Vidaer Ormáiz.
D. Télesforo Santos Martínez. 
D. José Salaverría Arizmendia* 

Treta.
D. Teodomiro Castro Pezuram, 
D. Juan Errazquin Larrañaga*

Al Batallón de Castilla 
D. Vicente Gaxdia Pastor,
D . José Gómez González,



N ú m . 568 BO LETIN OFICIAL DEL ESTADO.— 12 M ayo 1938 Página 7283

D Luis García Vidain.
P  Simón Madrazo Madrazo.
D. Doroteo Buen cu a Ruiz. 
p * Vicente Izquierdo Suárez.
P . Félix Valtieira Santamaría, 
p l Alipio Cosg-iya Rodríguez, 
p* Martiniano de Cos Aguado, 
p ! Ensebio Bustamante M iguel 
P . Esteban San Gil.
P . Pablo Cantero Ceballos.
P . Rafael Colmenero Serrano. 
P. jesús González Hernández, 
p ! Andrés Moneo A lfas.
P. Florentino Vihuela Bayen. 
P . Jacinto Decampo Caeto.

A1 Batallón de Zapadores núm. 7
D. Mariano Pérez Chueca.
D. Primo* Rodríguez Monge.
D. Jesús Aparicio Torres.
D. Félix García Porte.
D. Rafael Matute López.
D. Eduardo Pérez Pérez.
D. Acisclo García Gil.
D. R o m u a l d o  Carrasco V áz­

quez.
D. Juan Castro Martín.
D. Francisco González Gonzá 

lez.
D. Antonio Martínez Fernán­

dez.
D. Faustino Delgado Marín.
D. Francisco Maté Heredero.
D. Ulpiano Martín Escudero. 
D. Marcelo Bodas Serrano.
D. Francisco S á e z de Poves 

Alava.
D. Angel Fonseca Santos.
D. Vicente Martínez García.
D. Pablo Muñiz Taxis.
D. Senén García de la Fuente. 
D. J L r i n i d a d  Rodríguez M an­

cebo.
D. Adolfo Hernández Labredo. 
D. Patrocinio Martín Ludeña.
D. Felicísimo Hernández Prieto. 
D. Domingo Rodríguez . Valüés. 
D. Gregorio Gigoso Arteaga,
D. Francisco Meriendes Vargas. 
D. Felicísimo Collantes Gonzá­

lez.
Al Batallón de Zapadores núm, 8

D. Enrique Fernández Yáñez. 
D. Ricardo Longarela Freide.
D. Juan Vázquez Barral.
D. Juan Cachafeire Castro.
D. Edelmiro Coete Palacios.
D. Manuel Alonso Lorenzo.
D. Leonardo Sierra Basanta.
D. Manuel Pérez Chamorro.
EX Cesáreo Gómez Quiroga.
D. Mariano Troitiño Torres.
D. Policarpo Alonso Pérez.
D. Manuel Tascón González.
IX Isidro González Ramos.
D. Manuel Calle Guijarro.
D. Salvador Abrante Martín.

D. Ramón Igles;as N .
D. Joaquín Pérez Pérez.
D. José Fernández Viejo.
D. Antonio Fernández Costa.
D. Miguel Herí ero Alvarez.
D. Guillermo Ferreiro Suárez, 
D. Antonio Pazos García.
D. José Armesto Blanco.
D. Celestino Valle Diego.
D. Antonio Valle Villarnovo.
D. Leonardo Casas González. 
D. Francisco Pérez González. 
D. Rodrigo González Alvarez. 
D. José Freigado Moure.
D. Juan Rey Vale.

A l Grupo Mixto de Zapadores 
Minadores

D. Elias Prado Lede.
D. Miguel Hernández Rodrí­

guez.
D. Plácido Bella Mata.
D. Ovidio Estremera Torres.
D. José de Mora Cera.
D. Nicolás Díaz Santa Ana.
D. Tomás de Anta López.
D. Lucio Serrano Terrer.
D. Martiniano Aguilera Ortiz. 
D. Juan M asso Coizueta.
D . Ildefonso Estévez Alvarez. 
D. Javier Eyaralar Jaén.
D. Juan G ard a  Saavedra.
D. Eugenio Sánchez Hernández. 
D . Antonio Pérez Regueira.
D. Francisco Pérez Tejerina.
D. Juan H uid  Salaverría.

Al Batallón de Transmisiones de 
Marruecos

D. Manuel Ramos Agüera. ■ 
D. Severiano Maestre Parra.
D. Pedro Santo Tomás Toribio. 
D. Ernesto Gutiérrez González, 
D. Gregorio A súa Cantero.
D. José Castaños Rojí.
D . Jesús Hernández Ruiz.
D. Manuel Quintana Gjl.
D. José Sánchez Blázquez.
D. Francisco Trenc Paul.

A l Grupo Mixto de Zapadores y 
Telégrafos núm. 3

D. Alfredo Roig Estévez.
D. Rafael Albert Cambra.
D. Manuel Marcos González. . 
D. Antonio Gómez Lavín.

A.I Grupo Mixto de Zapadores y 
Telégrafos núm. 4

D. Agustín Tarragé Catalán.
D. Arturo Bargay Subirán.
D . Manuel Fernández Castro. 
D . Máximo Juan Sánchez.

Grupo de Zapadores de F. E. T*
D . Lorenzo Guardia Tornel.
D. Julián Simón Gran,

D. Enrique Domenech Mata.
D. Tomás Gracia Peralta. 
Burgos, 10 de mayo de 1938.— 

II Año Triunfal.—El General Sub­
secretario del Ejéixito, Luis Yai- 
dés Cavanilles.

El Comisario de Guerra de pri­
mera clase del Cuerpo dé Inter­
vención, don José Lorente GargAn­
ta, Interventor de los servicios de 
Ingenieros, Transportes, Propieda­
des y Accidentes del Trabajo de 
Larache, de los de Cría Caballar y 
Remonta de Marruecos, de los de 
las plazas de Alcázar y Arcila- y 
posiciones del sector de Larache, 
pasa destinado a Interventor de Jos 
Parques de Intendencia de Sumi­
nistros y de Campaña, ¿e la Sub- 
pagaduría de Haberes y de los ser­
vicios de Aviación de Melilla; y d  
Oficial primero del mismo, retira­
do, don Femando Díaz Gómez, de 
la plaza de Tetuán, a Interventor 
de los servicios anteriormente cita­
dos de la Zona de Larache.

Burgos, 10 de mayo dq 1938.— 
II Año Triunfal.—El General Sub­
secretario del Ejército, Luis V d - 
dés Cavanilles.

Por resolución de S. E. el Gene­
ralísimo de los Ejércitos Naciona­
les, el Comandante de Estado Ma­
yor úon José Montesino Esparte­
ro, pasa destinado a disposición del 
Excmo. Sr. General Jefe del Ejér­
cito del Norte.

Burgos, 11 de mayo de 1938.-— 
I f  Año Triunfal.- El General Sub­
secretario del Ejército, Luis Val- 
dés Cavanilles.

Disponibles gubernativos

Pasa a situación de disponible 
gubernativo, con residencia en la 
Quinta Región Militar, el Coman­
dante de Infantería don Luis M i­
guel Maldonado.
 ̂ Burgos, 9 de mayo de 1938.— 

II Año Triunfal.—Ei General Sub­
secretario del Ejército, Luis Val- 
dés Cavanilles.

Habilitaciones

Por resolución de S. E. el G e­
neralísimo de los Ejércitos Nació? 
nales, y a propuesta del Excelentí­
simo Sr. General del Ejército del 
Centro, se habilita para ejercer el 
empleo de Comandante a los C a­
pitanes de Infantería D. José Gar-



PÁGINA 7284 BOLETIN OFICIAL DEL ESTADO.— 12 M ayo 1938  N u m .  3 6 8

cía Escudero Alcázar y D. A nto­
nio Moreno FarrGls.

Burgos» 9 de mayo de 1938.— 
II Año Triunfal.—El General Sub­
secretario del Ejercito, Luis Val- 
dés Cavanilles.

A  propuesta del Excelentísimo 
Sr. General Jefe del Ejército del 
Norte y a los fines del artículo ter­
cero de la Orden de 23 de no­
viembre de 1936 (B. O. número 
39), se habilita pára ejercer el em­
pleo superior inmediato a los Te­
nientes de Infantería D. Cenón 
Miguel Dueñas, don Germán M ar­
tín Santamaría, don Teodoro C al­
derón Lobo y don Máximo García 
Moreno.

Burgos, 9 de mayo de 1938.— 
11 Año Triunfal.—Ei General Sub­
secretario del Ejército, Luis Val- 
dés Cavanilles.

A  propuesta del Excmo. Sr. Ge­
neral Jefe del Ejército del Norte 
se habilita p^ra eiercer el emplee 

 ̂ de Capitán ál Teniente de Caba 
Hería D. Eustaquio Pedraza Ortiz 
con destino en la Milicia de Falan 
ge Española Tradú ionalista v d< 
fes J, O. N . S.

Burgos, 9 de mayo de 1938.— 
II Año Triunfal.—El General Sub 
secretario del Ejército, Luis Val 
dés Cavanilles.

Por resolución de S. E. el Gene­
ralísimo de los Ejércitos Naciona­
les, se habilita para ejercer el em­
pleo de Teniente Coronel al C o­
mandante de Artillería don Juan 
Martínez Ortiz.

Burgos, 9 de mayo de 1938.— 
II Año Triunfal.—El General Sub­
secretario del Ejército, Luis Valdés 
Cavanilles.

A propuesta del Excmo. Sr. Co­
mandante General de Canarias y 
a los fines del artículo segundo de 
la Orden de 23 de noviembre d'e 
1936 (B. O. núm. 59), se habilita 
para ejercer el empico superior in­
mediato al Vnieníe de Artillería 
del Grupo Mixto núm. 3, don Bar­
tolomé Román Moya.

Burgos, 9 de mayo de 1938.— 
11 Año Triunfal.—El General Sub­
secretario del Ejército, Luis V al­
dés Cavanilles.

A propuesta del Excmo. Sr. Ge­
neral Jefe de la Séptima Región

Militar y a los fines del artículo se­
gundo de la Ord^n de 23 de no­
viembre de 1936 (B. O. núm. 39), 
se habilita para ejercer el empleo 
de Alférez provisional a los Briga­
das don Feliciano Gil Palomo y 
don Félix Cárter 3 González, del 
Regimiento Ligero núm. 14, y don 
José Barcia Merodio, del Gobier­
no Militar de Segó vía.

Burgos, 9 de mayo de 1938.— 
II Año Triunfal.—El General Sub­
secretario del Ejército, Luis V al­
dés Cavanilles

A  propuesta del Excmo. Sr. G e­
neral Jefe de la SeAta Región M i­
litar y a los fines del artículo ter­
cero de la Orden de 23 de noviem­
bre de 1936 (B. O. núm. 39), se 
habilita para ejer ;er el empleo de 
Alférez provisional a los Brigadas 
de Artillería de ios Cuerpos que 
se indican y relacionan a continua­
ción-
Del Regimiento de Artillería de 

Montaña, número 2 
D. Bernardino Fernández López 
D. Pedro Prieto Gómez.
D. Honorio Martínez Marín.
D Antonio Franco Cobos.

Del Regimiento de Artillería Lige­
ra, número 11 

D Ponciano Fuentes González. 
Burgos, 9 de mayo de 1938.— 

II Año Triunfal.—El General Sub­
secretario del Ejército, Luis V al­
dés Cavanilles’.

Por resolución de S. E. el Gene­
ralísimo de los Ejércitos Naciona­
les, se habilita para ejercer el em­
pleo de Teniente Coronel a los Co­
mandantes de Estado Mayor don 
don Angel González de Mendoza y 
don Francisco Javier García Gon- 
zálvez.
. Burgos, 11 de mayo de 1938.— 

II Año Triunfal.=:El General Sub­
secretario del Ejército/Luis Val­
dés Cavanilles.

Por resolución de S. E. el Ge­
neralísimo de los Ejércitos Nacio­
nales, y a propuesta del Excelen­
tísimo Sr. General Jefe del Ejér­
cito del Norte, se habilita para 
ejercer el empleo de Coronel a los 
'Tenientes Coroneles de Infantería 
don Luis Moliner Martínez/ don 
Carlos Rubio López Guijarro y don 
Venancio Tutor Gil.

Burgos, 11 de mayo de 1938.—

II Año Triunfal.™ El General Suo- 
secretario del Ejército, Luis Val­
dés Cavanilles.

Por resolución de S. E. el. Gene­
ralísimo de los Ejércitos Naciona­
les, y a propuesta del Excelentísi­
mo Sr. General Je fe  del Ejército 
de1 Ncrte, se habilita para ejercer 
el empleo de Com andante, al Ca­
pitán de In fantería, retirado, don 
Valentín Arroyo Jalón ,

Bureos, 11 de mayo de 1938. _
II Año T riunfal.=E1 General Sub­
secretario del Ejército, Luis Val­
dés Cavanilles.

Oficialidad de Complemento
Ascensos

Por resolución de S. E. el Gene­
ralísimo de los Ejércitos Naciona­
les, se asciende al empleo de Te­
niente de Complemento del Arma 
de Infantería, con la antigüedad 
de 8 y 9 de febrero último, respec­
tivamente, por llevar seis meses de 
servicio en el frente, a los Alfére­
ces de dicha Escala y Arma don 
Gabriel Zayas Goyarrola y don 
Alfonso Elórduy Fay.

Burgos, 10 de mayo de 1938.— 
II Año Triunfal.—El General Sub' 
secretario del Ejército, Luis Val­
dés Cavanilles.

A  propuesta del Excmo. Sr. G e­
neral Jefe del Ejército del Centro, 
se asciende al empleo de Brigada 
de Complemento de Caballera, 
con antigüedad efe primero de abril 
último, al Sargento de dicha esca­
la y A rm a don Gonzalo Rodrí* 
guez Molina, por reunir las con­
diciones que determina el Regla* 
mentó para el Reclutamiento y 
Reemplazo del Ejército.

Burgos, 10 de mayo de 1938.-’ 
II Año Triunfal.—El General Sub* 
secretario del Ejército, Luis Valdés 
Cavanilles.

A  propuesta del Excmo. Sr. Co­
mandante General de Canarias y 
por reunir las condiciones que de< 
termina el Reglamento para el Re*, 
clutamiento y Reemplazo del Eje;-? 
cito, se asciende al empleo inme.< 
diato al Sargento de Complemento 
de Artillería, perteneciente al Gcu* 
po Mixto núm. 3, don Tomás Pe*: 
ñate Peñate.

Burgos, 10 de mayo de 1938.— 
II Año Triunfal.—El General Sub*: 
secretario deF Ejército, Luis Val* 
dés Cavanilles.



NÚM. 568_______________ BOLETIN OFICIAL DEL ESTADO.— 12 M ayo 1938 Página 7285

Por reunir las condiciones que 
determina el Regim iento para el 
Reclutamiento y Reemplazo da  
Ejército, se asciende al empleo su­
perior inmediato, con antigüe 
de 28 de octubre de 1937, ai Sar­
gento de Complemento don Emi­
lio Ruiz Aragón, del Grupo de Sa 
nidad Militar del Ejército del Sur.

Burgos, 10 cfb mayo de 1938 — 
II Año Triunfal.— El General Sub­
secretario del Ejército, Luis Vaí- 
dés Cavanilles.

Por resolución de S. E. el Gene­
ralísimo de los Ejércitos Naciona­
les, se asciende al empleo de Al­
férez de Complemento de Caballe­
ría, con antigüedad de 8 de n o ­
viembre de 1936, al Brigada de di­
cha escala y Arma don Mariano 
de Sarrifra y de Losada, con des­
tino en el Depósito de Recría y D o ­
ma de Jerez, por reunir las condi­
ciones que el Reglamento para ei 
Reclutamiento y Reerftplazo del 
Ejército determina.

Burgos, 11 de mayo de 1938.— 
II Año Triunfal.—El General Sub­
secretario del Ejército, Luis Val- 
dés Cavanilles.

Rectificaciones
La Orden de 29 de septiembre 

de 1937 (B. O. núm. 351), queda 
rectificada en lo que al Teniente 
de Complemento don M iguel Se­
rrano Ocaña se refiere, en el sen­
tido que el Arma a que pertenece 
es la de Artillería y no la de In­
fantería, como por error se con­
signó.

Burgos, 9 de mayo de 1938.— 
II Año Triunfal.— El General Sub­
secretario del Ejército, Luis Val- 
dés Cavanilles.

Reemplazo por enfermo
Pasa a situación de reemplazo 

por enfermo, a partir del día 17 de 
octubre próximo pasado, con resi­
dencia en Santa Cruz de Tenerife 
tCanarias), el Comandante de In­
fantería D . Róm ulo Rodríguez Bas­
ter, con destino en el Regimiento 
de Tenerife, por hallarse compren 
dido en las instrucciones aproba­
das por Orden Circular de 5 de 
junio de 1905 (C . L. núm. 101).
iT xUrg0S’ ^ de mayo de 1938.— 
11 Año Triunfal.— El General Sub­
secretario. del Ejército. Luis Valdés 
Cavanilles.

Subsecretaría de Marina 
Distintivos

Se dispone que los Marineros 
Amanuenses creados por Orden de 
5 de octubre de 1937 (B. O. núm e­
ro 359) usarán como distintivo el 
mismo que los Auxiliares de Ofici­
nas v Archivos, colocado en igual 
form a. y dimensiones que los pre­
ferentes de otras especialidades.

Burgos, 11 de mayo de 1938.— 
II Año Triunfal. =(E1 Contralmi­
rante Subsecretario de Marina, M a­
nuel Moreu.

Insignias
A fin de solventar las dudas que 

sobre la materia pueden surgir re­
ferentes a las divisas que corres­
ponden al personal que preste ser­
vicios en la Marina con las cali­
ficaciones de Habilitados provisio­
nal, etc., se aclara que las que de­
ben llevar son siempre de color 
plateado y en el pecho, salvo el 
personal que, perteneciendo ya a 
un Crerpo, se habilíte de catego­
ría superior en el mismo Cuerpo, 
en cayo casó les corresponde lle ­
varlas doradas y asimismo en el 
pecho, sin dejar de llevar en las 
mangas, las que por su categoría 
efectiva les corresponde.

Burgos, 11 de mayo de 1938.— 
II Ano Triunfal,—*E1 Contralmiran­
te Subsecretario de Marina, Ma­
nuel Moreu.

Nombramiento
Por necesidades del servicio y a 

propuesta del Excmo. Sr. Coman­
dante General del Departamento 
Marítimo de El Ferrol, se nombra, 
con rarácter provisional, mientras 
dure la actual campaña, Orde­
nanza de Semáforos, al marinero 
de segunda del Arsenal de aquel 
Departamento Luis Armada A l­
varez .

Burgos, 11 de mayo de 1938.— 
II Año Triunfal.—El Contralmi­
rante Subsecretario de Marina, Ma" 
nuel Moreu.

Subsecretaría del Aire 
Ascensos

Por resolución del Excmo. Sr. Mi­
nistro. de Defensa Nacional, se pro­
mueve al empleo de Alférez pro­
visional del Arma de Aviación a 
los alumnos de la siguiente rela­
ción que han terminado con apro­

vechamiento el curso de Pilotos cíe 
Avión de Guerra:

D. Emilio Villarroya Palomar,
D. Rafae1 Vilar Sancho.
D. Eduardo Posada Lago.
D. Eduardo Rodríguez - Losada 

Trulock.
D. José María García Echeva­

rría.
Burgos, 11 de mayo de 1938.— 

II Año Triunfal.=E1- General Sub­
secretario, Luis Lombarte,

A n u n c i os  o f i c í a l es

Comité de Moneda Extranjera

Día 12 de mayo de 1938

Cambios de compra de monedas 
publicados de acuerdo con las dispo* 
siciones oficiales:

DIVISAS PROCEDENTES DE 
EXPORTACIONES 

Francos ... r.-.: 23,80
Libras ... k -q t r:»« 42,45
Dólares................, ... ...i 8,58
Liras .................fe.;, ¿.v jt.j} 45.15
Francos suizos... . . .  y.2 > 196,35
Reichsmark...........................  3,45
Belgas   L..._ 144,70
Florines ... a-o?' 4,72
Escudos. .................. ..... >. .j 38,60
Peso de moneda legal... 2,25
Coronas checas ... > >..  ̂ 30,—
Coronas suecas ... ^  2,19
Coronas noruegas... 2,14
Coronas danesas...  ......... L90

DIVISAS LIBRES IM PORTADAS 
VOLUN TARIA Y  DEFINITIVA­

MENTE

Francos ... l*»*. .•••: ‘ 29,75
Libras   .. r. *. • 53.05
Dólares...................   10.72
Francos suizos ... r .. 245,40
Escudos ..........   48,25
Peso moneda legal...- 2,80



PÁGINA 728 6 B O L E T IN  O F IC IA L  D E L  E S T A D O .— 12 m a y o  193 8  N ú m . 56J

A n u n c i o s  p a r tic u la r e s
COMISION DE INCAUTACION DE 
BIENES D E  LA PROVINCIA D E 

VIZCAYA
Visto el¡ expediente, seguido a ins­

tancia del acreedor TEOTIMO F. 
V ALDERRAMA, Bilbao, esta C om i­
sión- ha acordado- considerarlo inc lu i­
do en el apartado b) de la Orden de 
3 de mayo de 193 7, quedando en su 
v irtud ' sin efecto toda intervención so ­
bre sus créditos a los fines de la ex­
presada O rden y la de 5 de jun io  ctd 
propio, año.

Bilbao, 1? de abril de 193 8̂ .—  
II A ño T riu n fa l.— El Abogado dei 
Estado-Secretario, Francisco Cardenal 
González.

COMISION PROVINCIAL BE IN - 
vO:ll)TACJON BE BIENES BE 

SEVILLA •
Don E duardo Cadenas Cam ino, A bo­

gado del Estado y Secretario de la 
Com isión Provincial de Incautación 
de; Bienes de. Sevilla,
Certifico: Que por esta Comisión 

Provincial, en sesión celebrada el día 
1$ del pasado mes de noviembre, se 
acordó levantar la intervención de le s 
créditos existentes a favor r?p Ta razón

social “JO H N S T O N  SH IELDS Y 
,C O M PA Ñ IA , S. L . (LA E S C O C E ­
SA) ” , representada por don Ju an  G o­
do ny  Gil, pe r  bailarse exenta dicha 
firma de la responsabilidad a que- se 
refiere el artículo . de! Deere-
Ley de 10 de.enero de 193 7.

Y  para que cons'e a instancia dtl 
interesado y para su inserción en el 
“Boletín Oficial del E stado” , expido 
el presente, que firm o en Sevilla, a 20 
de abril de 1938:.— II A ño T riu n fa l.

COMPAÑIA INTERNACIONAL BE 
MADERAS (S. A.)

De conform idad con los E statu tos 
de esta Sociedad, se convoca por el pre­
sente a Ju n ta  General ordinaria a los 
señores Accionistas en el dom icilio de 
su Fábrica, de esta ciudad'- a las once 
del día veintisiete del corriente mes 
de m ayo.

Badajoz, 5 de mayo de 193 8-.—  
C om pañía Internacional de M aderas, 
Sociedad A n ó n im a .— El Secretario dei 
Consejo, M . A lfaro.

B A N C O  D E  G I J O N
Anuncio

Habiéndose extraviado en poder d d  
interesado el resguardo de depósito en 
custodia en este Banco, núm . 26 .22 3 ,

expedido el día 5 de mayo de 1.9-3-3* 
a nom bre de don Segundo Toyos Mt< 
yar, y comprensivo de pesetas nomi< 
nales 16.500» en 33 Cédulas Hipotin 
carias del Banco Hipotecario de Éspar* 

¡ña, al 6 por 100, nüm s. 676.565/59J¡ 
se hace publico por tres veces, con ícn 
tervalos de diez días, de una a otrí 
inserción» de conform idad con lo es­
tablecido en los artículos 11 y 30 di 
nuestros E statutos.

G ijón, 2 de abril de 1938v—« 
II A ño T riu n fa l.— El Consejero-Si* 
creta-rio, H iginio Gutiérrez.

1DELEGACION BE HACIENDA DI 
SALAMANCA

Secretaría Juntas Administrativas
Se cita por medio del presente al 

Súbdito italiano Cav. U go Gavicchio* 
li, con residencia en Sevilla, encarta Jó 
en el expediente núm . 8 0 /9 3 8 , qua 
por supuesta D efraudación a la Rerc* 
ta de A duanas se le sigue, y cuyo ac- 
tual dom icilio se ignora, para qni 
comparezca en la Delegación de Ha- 
cienda de Salamanca, a las 12' horas 
del día 18 del mes cte mayo de 193^* 
al objeto de que deponga- ante la Juifr 
ta A dm inistrativa que .ha de conoce* 
de referido expediente.

Salamanca» 16 de abril de 193 8 .-’* 
II A ño T r iu n f a l— El Secretario, Gx% 
par Beato.

SERVICIO NACIONAL DE TIMBRE Y MONOPOLIOS
L O T E R I A S

Nota de Tos números a que han correspondido
en el día de hoy:

P R E M I O  L O C A L I D A D  ____
NUMERO Pe,setas Primera serie Segunda serie

19.700' 120.000 Málaga Oviedo
30.159 70.000 Vitoria Ecija

780 3C000 Cádiz Sevilla
, 32 873 2.000. Sevilla . Irún

28.454 2.000 Elizondo O ranaü*
25.452 2.00Q - Salam anca Zaragoza

6.501 a-, 000 León León
8.92S 2 000 Zaragoza Cádiz

15,082 2.000 Cádiz Málaga
84.023 2 000 Cádiz La Coruña
4.267 2:000 Granada Sevilla

10.861 2  000 Sevilla Cádiz
542 21000 Biselva Burgos

36.822 2-000 Sevilla Málaga
21.024 2 000 ©vierte- Salamanca
35.565 2.000 (M e i>  Cádiz
17.728 2.000 Sevilte Zaragoza
3.e71 %00O Logrona Granada

Burgos, 11 de mayo de 1938.—II Año Triunfal.



NÚM. 568 BOLETIN OFICIAL DEL ESTADO.— 12 M ayo 1938 ' PÁGINA 72871

L O T E R I A  N A C I O N A L
P R O S P E C T O  D E  P R E M I O S

para e l sorteo que se ha de celebrar en Burgos, el día 21 de mayo de J938

' Ha de constar de una serie de 4.2..000 billetes, a l precio de 50 pesetas el billete, divididos en décU 
mos a cinco pesetas, distribuyéndose 1.450,890 pesetas en 2.085 premios.. -le la m anera siguiente: "

Piem ios
de cada £eri% . Pesetas.

1 d e     ,  ... ... ... ... ... ... V*. ... «... ... ...  ............... 150.000
1 d e   ..................... .   .. . ... ...  ............          . ... 901000
1 de ..................................... . ...  .............           . ... ... ...  ....................   70.000
l-*de      ... ... ...  ...................  . .......... .................  ............ ................. , .  ............ ................. .................  . ..  40.000

20 de 3 .0 0 0      ... ....~ ............„ . ..............................................       00.000
1 .6 5 7  de 500       .. .............., ... ..................   ... ... ........  .......................  m 500

99 aproxim aciones de 580 pesetas cada una, para los 99 núm eros restar-tes ae
la centena del prem io prim ero ... ... ...  ..................      49.500

CP ídem de 500 Idem ídem, para los 99 núm eros restantes de la centena del
prem io segundo ...  .................. .............. ...  .............................. ... ...  ......... ... ... 49,500

99 ídem de 500 ídem ídem, para los 99 núm eros restantes de. la. centena del
prem io tercero  ...................................... .. ........................ . .........  ....  ...............................  49.500

99 ídem de 500 ídem ídem  para ios SO núm eros restantes de la centena dei
p iem io  cuarto ............... . ... ................................................................            49.500

2 ídem de 3.000 pesetas cada una para los números anterior y posterior al del
'p ie m io  prim ero ...  ..................   ... ... ... ...  ............  ... ... ... ... ... .... ... *................. 6.000

2 ídem de 2.000 ídem  ídem, para los del premio segunda ... - ... ... , *  ................... 4.000
2 ídem de 1.500 ídem ídem  para los del prem io tercero ... . ..  . »  ... ... ... ... 3,000*
2 ídem de 695 ídem ídem, para los del premio cuarto . . . . .  ...: ... ... ... ... 1.390 ,¿

2,085 1.450.890

Las aproximaciones son compatibles con'cualquier otro premio que pueda corresponder al billete; cntendiéndGStífc- 
con respecto a las señaladas para los números anterior y posterior al de los premios primero, segundo, tercero y cuartel
que si saliese premiado el número i, su anterior es el número 42000, y si fuese éste el agraciado, el billete número 1'
será el siguiente

Para la aplicación de las aproximaciones de 500 pesetas, se sobreentiende que. si el premio primero corresponde,- 
por ejemplo, al número 25, se consideran, agraciados los 99 números restantes ce la centena; es decir, desde el 1 al 24 y 
desde el 26 al 100, y en igual forma jas. aproximaciones de los premios segundo, tercero y cuarto

El sorteo se efectuará en el Ior.il destinado al efecto, con las solemnidades prescriptas por la Instrucción del ramo. 
Estos actos serán públicos, y los concurrentes interesados- en el sorteo tienen derecho, con la venia del Presidente»; 

a hacer observaciones sobre dudas que tengan respecto a las operaciones de los sorteos. Al día siguiente de efectuados és­
tos, se expondrá el resultado al público, por medio de listas impresas, únicos documentos fehacientes para acreditar Ies
números premiados r-

Los premios se pagarán en. las Administraciones donde hayan sido expendidos los billetes respectivos, con presen­
tación y entrega de los mismos. -

Burgos,. 27 de abril de 1938 —-II Año Triunfal,— El Jefe del Servicio Nacional, Luis Gabilan

ADMINISTRACION DE JUSTICIA
EDICTOS Y REQUISITORIAS 

ZARAGOZA
Don Pablo de Pablo Mateos, Juez 

de Primera Instancia e Instruc­
ción del núm. 2 de esta dudad,

r* ^or .e  ̂ Pásente edicto se cita a 
Antonio Latas Esctter, vecino de 
Sebariel, cuyo actual paradero: se 
«®°ra, para que en el término de 
Ocho días* contados desde el si­

guiente al de la inserción del pre­
sénte en este periódico oficial, y 
que sean hábiles, comparezca per­
sonalmente o por escrito para ale­
gar y probar en su defensa lo que 
estime procedente, en el expedien­
te que se instruye con el num. 101 
de 1957, paira- declarar administra­
tivamente la responsabilidad civil 
que se deba exigir al mismo, co­
mo consecuencia de su oposición 
ai triunfo del Movimiento Nado- 
nal* apercibiéndole que de no na- 
cerlo le parará el perjuicio a que 
hubiere Jugar.

Dado en Zaragoza, a dieciséis de 
diciembre de 195?.—II Año Triun­
fal.—El; Juez de Primera Instar - 
cía, Pablo de Pablos Mateos,—El 
Secretario (ilegible!.

TOLEDO
Don Gaspar Fernán'1 ez-Lomana át 

Rarbáchana,, Juez Especial de In­
cautaciones de las provincias de 
Madrid y Toledo,
Por el presente requiero al ve­

cino de Palahustáa, Salustianei 
Fernández Martín, cuyo actual pa-* 
radero se desconoce, para que en



PÁGINA 7288 B O LE T IN  O FICIAL DEL EST A D O .— 12 M AYO 1938 N u m. 568

término de ocho días hábiles com 
parezca personalmente o por escri­
to ante este Juzgado especial, in s­
talado en el local de la Audiencia 
Provincial de esta capital, alegan­
do y probando én su defensa lo 
que estime conveniente, aperci­
biéndole de que de no hacerlo Je

fiarará el perjuicio a que hubiere 
ugar, pues así lo tengo acordado 

,por providencia de esta fecha en 
expediente que contra los mismos 
instruyo sobre declaración de res­
ponsabilidad civil.

Dado en Toledo, a dieciséis de 
diciembre de mil novecientos trein­
ta y siete.—II Ano Triunfal.— El 
Juez de Primera Instancia, Gaspar 
Jrernández-Lomana.—El Secretario, 
Francisco Murcia,

SOS DEL REY CATOLICO
Don Fernando Lanzón y Surro- 

ca, Juez de Primera Instancia de 
esta villa y su partido e instruc­
tor del expediente que se dirá, 
Hago saber: Por el presente se 

cita a José Botaya Montori, vecino 
de Biel, y en la actualidad en ig% 
norado paradero, para que en el 
término de ocho días hábiles, com­
parezca ante este Juzgado* perso­
nalmente o por escrito, alegando y 
probando en su defensa cuanto es­
time conveniente a resultas del ex­
pediente que se sigue para decla­
rar administrativamente la respon­
sabilidad civil que se deba exigir 
al mismo, como consecuencia de 
su oposición al triunfo del Movi­
miento Nacional, bajo apercibi­
miento que de no hacerlo así le pa­
irará el perjuicio a que haya lugar 
en derecho.

Dado en Sos del Rey Católico, 
a 16 de diciembre de 1937.—II 

Año Triunfal.—El Juez de Prime­
ra Instancia, Fernando Lanzón y 
Surroca.—El Secretario, Elias Ger-

Don Fernando Lanzón y  Surroca 
Juez de Primera Instancia de es 
ta villa y su partido e instruc 
tor del expediente que se dirá, 
Hago saber: Por el presente sí 

cita a Pablo Otal Aguas, vecinc 
de Biel, y en la actualidad en ig­
norado paradero, para que en 
término de ocho días hábiles, com­
parezca ante este Juzgado, perso­
nalmente o por escrito, alegando  ̂
probando en su defensa cuanto es­
time conveniente, a resultas del ex­
pediente que se sigue para decla­
rar administrativamente la res­
ponsabilidad civil que se deba exi­

gir al mismo, como consecuencia 
de su oposición al triunfo del M o­
vimiento N acional, bajo apercibi­
miento que de no hacerlo así le 
parará el perjuicio a que haya lu ­
gar en derecho.

D ado en Sos del Rey Católico, 
a 16 de diciembre de 1937. — II 
A ño T riun fal.— El Juez de Prim e­
ra Instancia, Fernando Lanzón 
Surroca.—El Secretario, E lias Ger- 
vás.

Don Femando Lanzón y Surroca 
Juez de Primera Instancia de es­
ta villa y su partido e instructor 
del expediente que se dirá, 
Hago saber: Que por el presen­

te se cita a Jacinta Solana Arenan 
vecina de Biel, y en la actualidad 
•en ignorado paradero, para que en 
el término de ocho días hábiles, 
comparezca ante este Juzgado per­
sonalmente o por escrito, alegan­
do y probando en su defensa cuan­
to estime conveniente, a resultas 
del expediente que se sigue, para 
declarar administrativamente la 
responsabilidad civil que se deba 

^exigir al mismo,- como consecuen­
cia de su oposición al triunfo del 
Movimiento Nacional, bajo aperci­
bimiento que de no hacerlo así le 
parará el perjuicio a que haya lu­
gar en derecho.

Dado en Sos del Rey Católico, 
a 16 de diciembre de 1937. — II 
Año Triunfal.—El Juez de Prime­
ra Instancia, Fernando Lanzón y 
Surroca.—El Secretario, Elias Ger- 
vás.

Don Fernando Lanzón y Surroca, 
Juez de Primera Instancia de és­
ta villa y su partido e instructor 
del expediente que se dirá. 
Hago saber: Por el presente se 

cita a Domingo Vives Daste, ve­
cino de Biel, y en la actualidad en 
ignorado paradero, para que en el 
término de ocho días hábiles, com­
parezca ante este Juzgado, perso­
nalmente o por escrito, alegando y 
probando en su defensa cuanto es­
time conveniente, a resultas del ex­
pediente que se sigue para decla­
rar administrativamente la respon­
sabilidad civil que se deba exigir 
al mismo como consecuencia de su 
oposición al triunfo del Movimien­
to Nacional, bajo apercibimiento 
que de no hacerlo así le parará el 
perjuicio a que haya lugar en de­
recho.

Dado en Sos del Rey Católico, a 
16 de diciembre de 1937,—-II Año

T riun fa l.—El Juez de Primera Ins­
tancia, Fernando Lanzón y Surro- 
ca.—El Secretario, E lias Gervás.

OVIEDO

E i virtud de lo dispuesto por el 
Sr. Juez M unicipal de la ciudad de 
Oviedo, designado para la instruc­
ción del expediente con el fin de 
declarar adm inistrativam ente la 
responsabilidad civil que deba de 
ser exigida a A ngel C abeza Alva- 
rez, de 37 años, armero, hijo de 
Leandro y Plácida, natural de Po­
la de Som iedo, y vecino de Piñei- 
ra, 25, en esta ciudad, como con­
secuencia de su oposición al triun­
fo del G lorioso Ejército Nacional, 
se cita por medio ele la presente 
cédula a dicho individuo, cuyas 
dem ás circunstancias personales y 
paradero se ignora, para que en el 
término de ocho días hábiles com­
parezca ante este Juzgado , bien 
personalm ente o por escrito, don­
de pueda alegar en su defensa lo 
que crea conveniente a su dere­
cho, bajo apercibim iento, que de 
no verificarlo, le parará el perjui­
cio que haya lugar.

O viedo, 16 de diciembre de 1937, 
II A ño T riunfal.*—El Secretario, 
Ram ón Calvo.

En virtud de lo dispuesto por el 
Sr. Juez de Primera Instancia d( 
la ciudad de Oviedo, designado 
para la instrucción del expediente 
con el fin de declarar administra­
tivamente la responsabilidad civil 
que deba de ser exigida a Arca- 
dio Fernández Rodríguez, de 54 
años, casado, ferroviario, natural 
de Las Caldas, y vecino de San 
Andrés de Trubia, como conse­
cuencia de su oposición al triun­
fo del Glorioso Ejército Nacional, 
se cita por medio de la presente 
cédula a dicho individuo, cuyas de­
más circunstancias personales y pa­
radero se ignora, para que en el 
término de ocho días hábiles com­
parezca ante este Juzgado, bien 
personalmente o por escrito, don­
de pueda alegar en su defensa lo 
que crea conveniente a su dere­
cho, bajo aprcibimiento, que de no 
verificarlo le parará el perjuicio 
que haya lugar.

Oviedo, 16 de diciembre de 1937. 
II Año Triunfal.—El Secretario, 
Ramón Calvo.


